

# KRISLAI

Reik mokėti save pagerbt. Connecticut. Apie d. A. Bimbos knygą. Priešfasistinis suvažiavimas. Rašo L. Pruseika

Yra dvejujų komunistų. Vienai iš jų veikia, jiems sekasi veikti ir su jų nuomone kiti draugai skaitosi. Tokie draugai yra gerai susibalansavę. Jie moka taip save pasistatyti, kad nejučiomis išauga jų autoritetas. Jie turi taktą, riša klausimus nesikarščiuodami ir taip jiems viskas gerai klijuojasi. Nors kartais ir nesutinki su tokio draugo nuomone, bet negali ant jo pykti.

Bet yra ir kitokių žmonių. Rodosi, žmogus veikia, darbuojasi. Bet žiūrėk, tai su tuo susipynę, tai su tuo susirėję, karščiuojasi, pagaliaus visas svietas išrodo durmiais. Susipynę su kuo, tai rodosi, per amžį neatsileis. Visame mato tik blogas ypatybės, amžinai viską kritikuoja.

Bėda su tokiais draugais, nors asmeniškai jiems gerų norų netrūksta. Komunistas taip turi mokėti save pasistatyti, kad jį gerbtų ne tik draugai, bet kad ir priešai turėtų su juo skaitytis.

Reikia mokėti save susivaldyti, esant reikalui, reikia mokėti ir atsiprašyti. Bet pas mus tankiai taip būna: ką, aš tokio ir tokio atsiprašinėsiu, mirsiu, o nenusielsiu... Ot, iš to ir prasideda malimalienė, sau ir kitiems nervų gadinimas.

Iš Connecticut praneša, kad ten per pastaruosius keturius mėnesius dvigubai pakilo skaičius narių Darbininkų Partijoje. Kur dedama pastangų, ten ir rezultatai yra. Drg. Grecht važinėja po Pittsburgho apylinkę. Kaip matyti iš pranešimų, kurie telpa "Daily Worker", jai ten visai neblogai sekasi. Žmonės darbininkai visur pritaria mūsų partijos skelbiamam žodžiui. Idejiškai jie jau su mumis, nors ir ne organizaciniai.

Roselando (Chicagos priemiesčiai) ALDD. kuopa pėritus metus užbaigė su dviem šimtais narių. Smarkiausias kuopos veikėjas ir visą kuopą reikia pasveikinti su tuo rekordu. Tas pats visur galima atsiekti, jeigu tik yra noro.

Tai smalavirų mėginimas įtarti d. A. Metelionį kaip plagiatorių, pasisavinusį Ingersolio veikalą, niekais nuėjo. "Tėvynė" jau faktinai turėjo jo atsiprašyti. O bet gi ilgalieživiai jau spėjo parėkaut beveik visuose tauto-socialistų laikraščiuose.

"Grigojienos", kurių redaktorius prisipažįsta anei matęs anei skaitęs d. A. Bimbos knygą, History of the American Working Class, jau spėjo ją išskonevėti, pasiremdamas tuo, ką sako apie ją šeidemanietis Oneal. Tas rodo, kad pas tą šmoką nėra nei už krislėlį literatūrinio padarumo. Tavo politinis priešas, tai šmeižkie, nes tikslas pateisina įrankį.

Tuo tarpu apie tą knygą visai neblogai atsiliepia A. Calhoun, Brookwood kolegijos profesorius (ne komunistas), kuris savo laiške į socialistų New Leader'į sako: "aš egzamenavau turinį Bimbos istorijos rankraščio ir rekomendavau ją išleisti. Nors aš ir neturėjau laiko įsigilinti į visus mažesnius, vis tik mane patenkino įrodymai pamatinio išstudijavimo."

Susipažinęs su Onealo kritika, Calhoun dar kartą perskaitė knygą ir vėl priėjo prie išvados, kad bendrai imant, knyga suteikia teisingą, gilų ir pamokantį paveikslą Amerikos darbininkų padėties.

Kitas darbo judėjimo studen-

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis Išeina Kasdien Apart Nedėldienį

# L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

No. 11

Telephone Stagg 3878

Brooklyn, N. Y., Pėtnyčia, 13 d. Sausio (January), 1928

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XVIII, Dienraščio X

## Lenkijos Policija Suareštavo Komunistų Vadus

VARŠAVA.— Pasak Varšavos policijos pranešimo, veik visi nariai Lenkijos Komunistų Partijos ir Jaujų Komunistų Lygos Centralinių Komitetų tapo suareštuoti. Sistematiškas teroras tesiamas prieš komunistus ir kairesnius darbininkus nuo kalėdų švenčių. Kasdieną policija užpildinėja darbininkų namus.

## SURADO UR KARALIAUS KAPĄ

LONDONAS.— Pranešama, kad Mesopotamijoje tapo atrastas kapas Uro karaliaus. Atrado bendra Anglijos muzėjaus ir Pensilvanijos Universiteto ekspedicija. Tasai karalius tapo palaidotas apie 6,000 metų atgal. Jo lavonas dar neatrastas.

## ŽMOGŽUDŽIO ROMANO BYLOS EIGA

(Tęsa)

### Antroji Bylos Diena

Gruožio 20 d. įvyko prokuroro, civilių įieškovo, kaltinamojo gynėjų kalbos ir ginčai, J. Romano paskutinis žodis ir teismo sprendimas. Teismo pirmininkui paskelbus posėdį atidaryti, žodis duodamas prokurorui.

### Prokuroro Kalba

Pulk. Vimeris savo kalboje pažymi, kad šiąja byla yra susidomėjusi plačioji visuomenė, apie ją kilę daug gandų ir spekulijimų net apie teismo sprendimą. Iš liudininkų ir ekspertų jau paaiškėjo bylos apyštovos. Teismas iš klausė abiejų pusių ginčus, turės išnešti teisingą sprendimą. Sprendimas parodytas, ar galima žudyti karininkus dėl asmeninių sūmetimų.

Prokuroras padaro ekskursą į Romano santykius su žmona, žmonos santykius su Dr. Brundza ir jo nužudymo apyštovos. Iš davinų jis įsitikinęs, kad šį nusikaltimąjį darbą Romanas padaręs šaltai apgalvojęs. Užpuolimas iš pasaly žmogaus yra bjauriausias nužudymo būdas ir tokį nusizengimą padaręs turi būti skaudžiausiai baudžiamas.

Susijaudinimas, apie kurį kalba kai kurie liudininkai ir kaltinamojo gynėjai neturi pateisinamosios reikšmės. Kuomet jau anksčiau viskas buvo baigtas Sapos (ir gi ne komunistas), kuris jau pats yra šio to davęs Amerikos darb. judėjimo istorijos srity, pareiškė knygą esant naudinga.

Bet juk šie argumentai neįtikins Chicagos šnoka, todėl, kad šlykšti demagogija yra jo gyvenimo alfa ir omega.

Rengkitės prie antifasistinio suvažiavimo, kuris įvyks Brooklyne 3-4 kovo. Lai tas suvažiavimas prabyla varde dešėtkū tūkstančių Amerikos lietuvių. Kova su fašizmu dar nesibaigia. Gal būti, ji tik prasideda.

## Amerikos Marinai Nužudė 14 Nicaragiečių, Mėtydami Bombas iš Orlaivių

MANAGUA, Nicaragua.— Antradienį Amerikos marinai nužudė 14 nicaragiečių, generalo Sandino armijos narių, mėtydami bombas iš orlaivių.

Seržantas Satterfield, leitenantas Nicaraguos milicijoje, orlaivių skraidydamas mėtė bombas į sandiniečius už kelių mylių nuo miesto Quilali. Sulyg jo paties

pranešimo, jis nužudė penkis nicaragiečius.

Leitenantas Schilt, mėtydamas bombas iš orlaivio, nužudė devynis nicaragiečius. Jis lėkdamas orlaivių pamatė apie 200 Sandino kareivių ir metė ant jų bombas. Sandino armiją pasitraukė iš tos vietos, ir kuomet kapitonas Peard su savo armija ten nuvyko, atrado 9 lavonus.

## Sūnus Kirviu Sukapojo Savo Tėvą ir Motiną

CUSETA, Ga. — Robert L. Harp, 21 metų amžiaus, trečiadienį kirviu užmušė savo tėvą ir motiną jų namuose netoli nuo čia. Jis tapo suareštuotas. Policijai jis nepasakė nužudymo priežasties. Sakoma, jis buvęs nepilnai sveiko proto.

## Sovietų Valdžia Gyvuos 50 Metų, Sako Japonas

TOKIO, Japonija.— Kusanosuke Kuhara, turtingas japonas, kuris praėitą gruodžio mėnesį lankė Sovietų Sąjungoje kaip atstovas Japonijos premjero Tanaka, sugrįžęs pasakoja, kad Sovietų valdžia yra tvirta, ir kad ji galės ilgai laikytis. Jis pareiškė:

"Aš turiu pasakyti, kad Sovietu valdžia yra gera dar ant 50 iki 70 metų."

## F. Zenkus Netyčia Nusinuodijo

Vakarykščiame numeryje buvo pranešta, kad F. Zenkus (Zinkevičius) užmuštas Flemmingtone, N. J. Darbar patyrėme, kad jis netyčia nusinuodijo. Nuėjęs į sklepą norėjo isigerti savo naminio vyno. Per klaidą paėmė bonką su arseniko skiediniu, kuriuo naikindavo kirminus, kaipo farmerys. Buvo greit pašauktas daktaras, bet ir tai buvo jau pervėlu: Zinkevičius numirė. Velionis, pirmiau gyvendamas Brooklyne, priklausė Aido Choriui.

A. P.

## BUDAVOJA NAUJOS RUSIES LAIVĄ, KURIUO BUS GALIMA PERPLAUKTI PER ATLANTIKĄ I 60 VALANDŲ

PARYZIUS.—Saint-Quen, prie Paryžiaus, budavoja naujos rusies laivelis, kuriuomi iš Cherbourg į New Yorką per Atlantiką bus galima perplaukti i 60 valandų; laivelis plauks ant vandens paviršiaus ir galės plaukti bile kokiam ore.

Apie balandžio mėnesį jis bus užbaigtas ir apie tą laiką manoma juomi pradėti bandymą.

Laivelis išplauks auštant kurią dieną iš Cherbourgo ir pasieks New Yorko priplauką už pusterčios dienos.

Jo suplanuotojai sako, kad šturmai negalės jam pakenkti. Net ir blogame ore jis galės padarviti nuo 40 iki 50 mazgų (jurinių mylių) į valandą. Ramiam

## Cachin Kovos Parlamente prieš Suareštavimą

PARYZIUS.— Gavęs užtikrinimą, kad tuojats nebus suareštuotas, pasirodžius atstovų bute, Francijos komunistų vadas Cachin ir atstovų buto narys, atėjo į svetainę trečiadienį po pietų. Jis rengiasi prie kovos, kad jis ir jo keturi draugai nebūtų įkalinti laike parlamento sesijos.

## COOLIDGE IŠVAŽIUOJA I CUBĄ

WASHINGTON.— Prezidentas Coolidge šiandien išvažiuoja į Havaną, Cubą, dalyvauti Visos Amerikos Kongrese.

## Bolševikai Pasiuntė Popiežimį Smerkiantį Laišką

ROMA.—Laikraštis "Brillante" ketvirtadienį paskelbė žinią, kad popiežius apšaukė smerkiantį laišką iš Sovietų Sąjungos. Popiežius smerkiamas už tai, kad jis remia Vatikano pinigais kontr-revoliucinį judėjimą ir už tai, kad jis nesena rago imperialistines valdžias paskelbti prieš Sovietų karą Rusijai neva už religijų persekiojimą. Sakoma, po laišku pasirašo Rykovas, Stalinas ir kiti; taipgi pasirašė stačiatikių sinodo augštieji asmenys.

Popiežius parodė laišką visiems kardinolams, kurie dabar randasi Romoje, o paskui padėjo į Vatikano archyvus, kaipo istorinį dokumentą.

## Suareštavo 15 Kareivių

PARYZIUS.—Calvil, Korsikoj, įvyko komunistinių kareivių maištas. Del tos priežasties suareštuota penkialika kareivių. Jie kalėdų jis galėjo apsirubežiuoti tais išdėstymais, kuriuos jis parsigabeno iš Genevos.

## BUDAVOJA NAUJOS RUSIES LAIVĄ, KURIUO BUS GALIMA PERPLAUKTI PER ATLANTIKĄ I 60 VALANDŲ

ore galės padaryti iki 70 jurinių mylių.

Jame bus šeši žmonės. Jie turės radio siuntimo ir priėmimo aparatus. Jie gaus bėnsis maisto ant dešimt dienų. Nežiūrint kas atsitiktų, laivelis nenuskes, sako jo budavotojai.

Jeigu kelionė pavyks, tie, kurie remia tą sumanyimą, planuoja tuojaus budavoti didesni laivelį, kuriuomi bus galima gabenti 200 žmonių ir kurį būtų galima naudoti greitam gabenimui pašto siuntinių.

Šis laivelis pavydale panašus į du ilgus cigarus su tilteliu tarp jų. Ant to tiltelio įtaisyta inžino kambarys, žmonėms kambarys ir kiti įtaisymai. Laivelis bus apie 60 pėdų ilgumo.

## VILNIAUS KLAUSIMAS JAU IŠRIŠTAS SAKO LENKIJOS MINISTERIS

Zaleskis Sako, jog Voldemaras tik del Mados Rėkauja apie Vilnių, kad Tuo Būdu Pasilaikyti Valdžioje

TVIRTINA, KAD TAUTU SAJUNGOS TARYBA SAVO PRAEITOJ SESIJOJ GALUTINAI IŠRIŠO VILNIAUS KLAUSIMĄ

VARŠAVA.— "Nėra karo pavojaus su Lietuva del Vilniaus, nes nėra Vilniaus klausimo."

Taip pareiškė Lenkijos užsienių reikalų ministeris Zaleskis, kalbėdamas apie Lenkijos santykius su kaimyninėmis valstybėmis Tarptautinių Reikalų Federacijos metinfame susirinkime.

Jis prisiminė apie Voldemaro pasikalbėjimą (praėitą nedėldienį) su Lenkijos korespondentais, kuriems Voldemaras išsireiškė, kad Lietuva užmegsianti santykius su Lenkija tik tuomet, kuomet bus išrištas Vilniaus klausimas.

Zaleskis sako, kad Voldemaras taip pasakoja tik del mados, idant tuo būdu pasilaikyti valdžioj. Zaleskis sako, kad Vilniaus klausimas tapo galutinai išrištas nesena įvykusiam Tautų Sąjungos Tarybos susirinkime, kuriame dalyvavo ir pats Voldemaras. Jis sako, kad tame susirinkime Vilniaus klausimas tapo užbaigtas karta ant visados. Tą ir Voldemaras žino, bet dar jis vis nori "pablofinti".

### Voldemaro Trimitavimas

Prisimindamas apie Voldemaro pasikalbėjimą su Lenkijos laikraštiniškai, Zaleskis sakė, jog jam smagu, kad nebuvo reikalo jam (Voldemarui) nuolatots trimtuoti apie pergalią, idant paskandinus opoziciją savo kraštė (Lietuvoj) ir tuo būdu jis galėjo apsirubežiuoti tais išdėstymais, kuriuos jis parsigabeno iš Genevos.

Voldemaras, Zaleskis sakė, turi nuolatots nukreipti savo liaudies atydą į užsienį, idant nedaleidus jai nuverstį jį nuo svyruojančio pastolo, ant kurio jis užsilpo, kaipo diktatorius.

Jis išreiškė pasigailėjimą Voldemarui, primindamas, kad ponu Voldemarui yra sunku darbuotis suartinti su Lietuva su Lenkija. Girdi, lietuviai per taip ilgą laiką buvo maitinami anti-lenkiška propaganda, kad tik pats laikas tegali išdildyti tas gailiasias pėdas. Turi persimainyti liaudies sentimentas, sako Zaleskis.

Toliaus Zaleskis pareiškė, jog jis įsitikinęs, kad jau pribrendęs laikas Voldemarui susilaikyti nuo paskiškos kovos apie Vilnių, net jeigu to reikty ir jo diktatūros palaikymui.

Darbininkai Visų Šalių Vienykites! Jūs nieko Nepralaimėsite, tik Retėžius, o Laimėsite Pasaulį!

Aple "Itemptus" Santikius. Zaleskis sakė, kad paskalai, būk santikiai tarp Kauno ir Varšavos vėl itenpti iki trūkimo laipsnio, yra paskleisti karšta galvių, kurie nori maty konfliktą, i kurį ne tik to dvi šalys būtų įveltos, b praktiškai visa Europa būtų panašiai įtraukta.

O kas liečia prekybos ir finansinių santikių atsteigimą, sakė Zaleskis, tai Varšava nori kuogreičiausia prie to prieiti, jeigu tik Voldemaras atšauks savo patvarkymus, drandžiančius įgabenti i Lietuvą tavorus, kilusius Vilniuje, ir draudžiančius pastams priimti laiškus, siunčiamus i Vilni arba atsiųstus iš Vilniaus.

Tačiaus jokiš susikirtimų pavojaus negresia, sakė Zaleskis.

## Wilbur Reikalauja \$800,000,000 Kariniams Laivams

WASHINGTON.—Laivyvo ministeris Wilbur atsi-kreipė prie atstovų buto laivyvo komiteto, reikalau-damas, kad būtų paskirta \$800,000,000 budavojimui karinių laivų. Jis reikalauja, kad laivų budavojimo programa būtų kuogreičiausia priimta. Nori, kad būtų gerai apsaugoti Wall Streeto bankierių investimentai įvairiose šalyse.

## 10,000,000 BADUOLIU CHINLIJŲ

PEKINAS.— Aprokuojama, kad apie 10,000,000 chinečių badauja ykarinėje dalyj Shantungo provincijos ir pietinėj dalyj Chihil provincijos. Visas tas plotas yra kaip pusė Illinois valstijos. Badas siaučia iš priežasties neužderėjimo javų ir civilio karo.

## ELIZABETHO LIETUVIAMS

Sekamą nedėldienį, 15 sausio, kaip 2:30 po pietų, Lietuvių Laisvės Sve-tainėje kalbės L. Pruseika.

Prakalbas rengia Prieš-fasistinis Komitetas. Bus kalbama apie Lietuvą, apie Tauragės sukilimą, Genevos konferenciją, Rygos kongresą ir t.t. Kviečia Rengėjai.

Visi Dalyvaukime "Daily Workerio" Keturių Metų Gyvavimo Sukaktuvėse, Penktadienį, Sausio 13 d., Mecca Temple Svet., 55th ir 7th Ave. Pradžia 8:15 Val. Vakare. Bus Labai Puiki Koncertinė Programa. Bus Muzikos, Dainų, Klasikinių Šokių. Svetainė Graži ir Erdvinga.



Laisve

LITHUANIAN DAILY

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES:

Per year \$6.00 Foreign countries \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

SVARBIEJI DIENOS KLAUSIMAI

Vakar laikraščiai džiaugsmingai pranešė, kad Amerikos mariniai Nicaraguoje "pasekmingai" paskerdė 14 sukilėlių, generolo Sandino pasekėjų. Ar žuvo bent vienas Amerikos marinas, nežinia.

Senai istorija yra mačius tokį žiaurų, tokį niekšiską kraujo liejimą nekaltų žmonių, kokį dabar atlieka Amerikos valdžia Nicaraguose respublikoje. Pasiuntę kariuomenę į svetimą šalį, nersti nekaltus gyventojus, todėl, kad tie gyventojai nenori tos valdžios, kuri Washingtonas pripažinti palaiko. Betgi šios šalies žmonės tyli, nekelti balsą prieš šiuos kruvinus karus Amerikos marinų Nicaraguoj. O kas liūdniausia, kad organizuoti darbininkai, išskyrus komunistus ir jų pritarėjus, taip pat neprotestuoja prieš imperializmą siuntimą.

Kelios dienos atgal West Bankforte, Ill., kasyklos eksplozijoje žuvo 22 mainiečiai. Taip juos sudėgino, kad nė pažinti nebuvo galimi. Atliko moterys ir vaikai, žuvusių... Jie verkia, kas juodos dienos stovi prieš akis, nes jie neteko širdavio.

Ta baisti nelaimė kilo todėl, kad kasyklų savininkai rokošta kuodaugiausia pelno ir todėl, kad unijos reikalavimai lyderiai pasidavė tiems savininkams. Prieš laibartinę sutartį, būdavo mainieriai neina į kasyklą, jeigu jaučiama, kad yra grąža. Ta minierų teisė buvo įrašyta senoj sutartyje. Savininkai griežtai reikalavo, kad tas sutarties punktas būtų panaikintas. Unijos nelemti lyderiai nusileido. Paskėmes matome: jau žuvo 22 mainieriai.

Tėra viena išeitis: mainieriai turi rimtai susirūpinti savo gyvybės apsaugojimui. Jie turi išvyti dabartinius unijos lyderius, paimti organizaciją į savo rankas ir panaudoti ją kovai su pelnagrobiais kasyklų savininkais. Mirtis 22 draugų mainierių, kruvinos asaros likusių našių ir našlaičių bus veltui, jeigu tūkstančiai mainierių leis savininkams ir reakciniams unijos vadams ponavot ant jų sprando. Jokie apgailestavimai nieko gero nedaos. Reikia darbo, reikia sąmoningų veikimo, reikia kovos prieš tas priežastis, kurios gimdo tokias baisias nelaimes.

Lenkijos užsienio reikalų ministeris Zaleskis tvirtina, kad Vilniaus klausimas jau galutinai išspręstas, tai yra, Vilnius pasilieka lenkų rankose, ant visados. Taip supratę Lenkijos valdžia ir Lenkijos patriotai Genevos konferencijos darbus. Kas šioje Tauty Lyga, taip išskyrus ir atsitiko. Voldevaras pasiduodamas Pilsudskui ir sutikdamas tuos užmegti draugiškus židus su Lenkija, faktinai užadėjo Vilniaus. Vienas

dalykas aiškus, būtent: Anglija ir Francija niekadoms nevers Lenkijos sugrąžinti Lietuvai Vilnių. Voldemaras ir visa Lietuvos fašistų saika garsiai barabanija, kad "be Vilniaus nenurimsime" ir tiek. Tai tik del svieto akių. Jų politika privedė prie pasidavimo Lenkijai.

Siemet Lenino mirties paminėjimas New Yorke įvyks sausio 21 dieną, didžiojo Madison Square Garden svetainėje. Tai bus demonstracija prieš Amerikos imperializmą siuntimą Nicaraguoj ir Chinijoj. Tuo pačiu laiku panašios demonstracijos įvyks kituose industriniuose miestuose ir centruose. Visi lietuviai darbininkai privalo skaitlingai dalyvauti šiuose susirinkimuose.

PASTABOS

Laikraščiai pranešė, kad su pradžia šiu metų Vatikane tapo panaikinti visi arkliai, mulai ir asilai. Bet nemanykite, kad jų vietą užėmė kardinolai, vyskupai ir kunigai. Ne, vieton jų gyvulių įtaisyti automobiliai. Kristus jodinėjo ant asilų, o jo įpėdiniai visgi nenori Kristaus pėdomis sekti, jie įsitaisė automobilius.

Blaivybės galva Dr. J. M. Doran reikalauja, kad Jungtinių Valstijų valdžia siemet sumažintų alkoholio produkciją ant 10 milijonų galionų. Pereitais metais valdžia pagamino 95 milijonų galionų, o šiemet reikalauja gaminti 85 milijonus galionų.

Veikiausiai blaivybės galva patyrė, kad privatinė mūnšaino produkcija pakilo ant 10 milijonų galionų, todėl reikalauja valdišką sumažinti. Iš privatinės alkoholio produkcijos blaivybės agentai turi daugiau pelno.

Vitaitis, "Tėvynės" redaktorius, pradėjo scenoj dalyvauti. Žinoma, čia nieko nuostabaus. Bet nuostabu, kad jis lošia judošių-isdavikų roles. Mat, atatikio kirvis kotą.

Tulas juodveidis, George Crawford, spalio 11 d. 1923 metais tulam kontraktoriui, Cyril Lee, New Yorke, ištraukė iš kišenius užrašų knygelę, už kurią kontraktoriui mokėjo vieną centą.

Dabar įvyko teismas ir teisėjas pasilutė juodveidį į Sing Sing ant penkių metų.

Veikiausiai teisėjas taip smarkiai nubaudė tą juodveidį todėl, kad jis tokius menkniekius vagia. Mat, kontraktoriai kuomet vagia, tai jau netepa savo rankų niekais, jie griežia dešėtkais ir šimtais tūkstančių. O ju niekas nebaudžia. Pasirodo ir vogti reikia žinoti, ką ir kaip. Švenčiūniškis.

APŽVALGA

Ką Davė Žiemryčių Socialistų Konferencija?

Gruodžio 18 dieną Berlyne įvyko Antrojo Internacinalo sušaukta žiemryčių socialistų konferencija apkalbėjimui Vilniaus klausimo. Dalyvavo atstovai nuo socialdemokratų Lietuvos, Latvijos, Lenkijos, Vokietijos, Švedijos ir Danijos. Taip pat buvo delegatas ir nuo pabėgėlių rusų mensevikų, kurie užsienyje Anglijos ir Francijos pinigais varo propagandą prieš Sovietų fašistų saiką garsiai barabanija, kad "be Vilniaus nenurimsime" ir tiek. Tai tik del svieto akių. Jų politika privedė prie pasidavimo Lenkijai.

Pirmučiausia su savo deklaracija pasirodė Lietuvos socialdemokratų atstovai Kairys ir Epšteinas. Jie kalbėjo garsiausia už visus. Kai jų draugas Plečkaitis Vilniuje niunioja duonute iš Pilsudskio rankų, tai Kairys ir Epšteinas pusėtinai revoliuciūniškai kalba prieš Želigovskio smurtą. Jie pasakė, kad "Lietuvos viešoji opinija... niekuomet nesutiks su įvykintuoju smurto keliu klausimo išrišimu." Jie siūlo, kad Vilniaus klausimą "sutvarkyt logingai ir išmintingai" galės tik "laisvas Vilniaus gyventojų balsavimas." "Bet šitam tikslui reikia, kad Vilniaus krašte būtų laisvos, o ne okupacinės sąlygos."

O ką atsakė Lenkų socialdemokratų atstovai? Beveik nieko. Ve jų pareiškimas:

"Lenkijos Socialistų Partija prima donėn Lietuvos Socialdemokratų partiskimą Vilniaus klausimu ir savo pusėje išreiškia savo gily išitikimą, kad tą dieną, kai demokratija paims viršų Lenkijoje ir Lietuvoje, visos sunkiosios problemos, kurios šiandie skiria šias dvi šalis, suras taikų išsprendimą tarptautinio socializmo pripažintu tautų apsisprendimo principo pagrindu."

Tai ir viskas. Nė žodelio apie Vilnių. Nė žodelio prie Želigovskio smurtą. Aišku, kad Lenkijos socialdemokratai Vilniaus klausime eina su Pilsudskio valdžia, nors konferencijoje viešai to nepasakė. Ir kam jie sakys, kuomet ir be atviro prisipažinimo jie gali puikiai Pilsudskui tarnauti.

Pagaliaus socialdemokratų konferencija priėmė "bendrą deklaraciją". Pirmiausia nusiverkiama, kad Geneva neišrišo Vilniaus klausimo. Paskui pasveikinami Lietuvos ir Lenkijos socialdemokratai, kad jie "nepripažįsta tarptautinių ginčų sprendimo ginkluota jėga." Vilniaus reikale.

"Konferencija stoja už tautų apsisprendimo principą, kuris iki šiol dar visai nebuvo pritaikytas Vilniaus kraštu ir kuris vienas tegali suteikti patenkinantį Vilniaus klausimo išsprendimą visoms toje teritorijoje gyvenantiems tautoms (lietuviams, lenkams baltgudžiams, žydams ir t. t.). Įvykinimui šito principo sulig Vilniaus kraštu reikia, kad būtų pašalintas dabartinis režimas Lietuvoje, Lenkijoje ir kad būtų sugrąžinta parlamentinė demokratija.

"Šioje kovoje darbininkų partijoms, prisidėjusioms prie Socialistų Darbininkų Internacinalo, priklausys vadovaujanti rolė.

Tai tik frazės, tai tik žodžiai del svieto mulkinimo. Tos gi socialistų partijos

Lietuvoj padeda Smetonai, užleisdami jam valdžią, Lenkijoj ištikimai tarnauja kruvinajam Pilsudskui, Vokietijoj skerdžia darbininkus ir t. t.

Net ir toj pačioj deklaracijoj nepasmerkiamas Želigovskio smurtas, nereikalaujama lenkų pasitraukti iš Vilniaus, visai neminima, kad Lietuvoj ir Lenkijoj šaudomi darbininkai ir valstiečiai. Jie pasitenkina nuolatinu kartojimu senosios savo giesmės apie "parlamentarinę demokratiją". O kai Lietuvoj ta demokratija buvo jų rankose, tai geruoju atidavė ją fašistams. Kai Latvijoj demokratija priklausė jiems, tai jie geruoju pasitraukė ir pavedė valdžią konservatoriams. Kai Vokietijoj jie turėjo demokratiją, tai padėjo buržuazijai žudyti darbininkus.

Pabaiga socialdemokratų deklaracijos pasibaigė išlita Pilsudskio platforma: Klausykite:

"Atėnancioms lenkų-lietuvių deryboms konferencija stato šitokius minimalius reikalavimus: Atidaryti sienas, atsteigti normalius ekonominius ir politinius santykius tarp Lietuvos ir Lenkijos, visų pirma atsteigti tarp abiejų kraštų susisiekimą paštu, keliais ir geležinkeliais; sudaryti tam tikrą provizoriną (laikina santvarka) teisine, politine ir ekonomine dabartinės vadinamos neutralios zonos gyventojų buklei.

Kaip to nuolatos reikalauvo Pilsudskis. Kaip tos "taikos" su Lietuva jis prisipyres reikalavo Genevoje.

DANTYS IR TINKAMAS MAISTAS

Tėvai mokina vaikus šepetuku valyti savo dantukus du arba tris sykus į dieną, bet apie svarbesnį reikalą — tinkamą maistą ir pamokinti vaikus valgyti tokį maistą, kuris turi visus elementus, kurie yra reikalingi vaikų dantims ir kaulams, visai užmiršta pasakoti. Jeigu vaikas valgo tinkamą maistą, jo dantys vistiek gaus reikalingus elementus ir tuo pačiu laiku kūnas taip sutvirtės, kad nepasiduos įvairioms vaikų ligoms, kurios taip tankiai sulaiko normalią dantų išsivystymą.

Dantys atsiranda nuo maisto mineralinių elementų. Sekancios daržovės ir kitas maistas žymiai prisideda prie stiprių dantų — lapuotos daržovės, kaip tai salotos, kopustai, špinakai, burokų viršūs, ropių viršūs, ir visokių rusių šviežios daržovės, visoki vaisiai, ypatingai obuoliai, pienas (pantė arba kvorta į dieną), grūdiniai produktai, kaip tai kvietinė duona, avižinis valgis, kieta duona, "zweiback", kiaušiniai, sviestas ir sūris.

Dantistai tiki, ir turi darodumy, kad tinkamas maistas ir geras maisto sukratymas žymiai pagerina dantų emaliu. Todėl maistas, kuris duos vaikams stiprius, dantis, pagerins ir augusių dantis. Kiek galima, reikia valgyti kieta maisto, nes reikia gerai sukratyti ir kratymas pritraukia prie burnos kraują, kuris neša dantims reikalingus elementus. F. L. I. S.

Ką Sako Negrai apie Save ir apie Mus?

George Schuyler pastarajame num. "American Mercury" duoda įdomų straipsnį apie negrus ir apie baltuosius. Jisai tame juos straipsny tvirtina, kad baltieji žmonės labai, labai mažai tepažįsta negrus, nors yra prirašę apie juos daugybę knygų.

Jeigu neskaityti kelių gerų knygų apie negrų gyvenimo problemas, tai paprasto balto amerikiečio posteringavimai apie negrus susiveda prie to, kad negrai yra žemesnės rūšies žmonės, kelias laipsniais gal augščiau stovį už bezdiones, vaikiški, nepataisomai religiški, nekompetentiški dirbti atsakomąją darbą, greitai užsidedant, palinkę prie kriminalingumo, nemokanti susivaldyti (ir todėl — gerai, kad jie neturi pilnų teisių!) ir taip toliau.

O juk taip apie negrus daugiausia šneka tie, kurie kontroliuoja Amerikos gyvenimą, kurie kontroliuoja žemę, dirbtuves, mainas, politiką, spaudą, bažnyčias. Ar gi tat sunku suprasti, kodėl negrams tauti sunku parsiiekti prie geresnio gyvenimo ir apšviesto? Ant kiekvieno žingsnio negras susiduria su didžiausiomis kliūtimis. Geriausias negras nevertas to, ko vertas prasčiausias baltveidis!

Protaujanti negrai giliai atjaucia ir nuoskaudą. Jie mato, kad juos visur išskiria, kaip kokius gyvulus. Todėl pas juos gimsta pasipiktinimo ir kovos dvasia. Jie tankiai norėtų išlieti viešai ir plačiai tai savo nuoskaudą, bet paprastai turi prikaisti liežuvi, nes juos gali užblokuoti ar dar skaudžiau nubausiti.

George Schuyler pasakoja, kaip buvo karo metu: "visi žino, kad didelis negrų skaičius visai nebūtų liejęs sąrų, jeigu kaizerio kariuomenė kokiuo tai stebuklu būtų užėmus tokius gražius miestus, kaip Memphis, Tenn., Waycross, Ga., ar Meridian, Miss. Nors turtingieji negrai savo spaudoje ir išsakydiki skambino, kiek galėjo, kad reikia tik būti ištikimais, o po karo baltieji žmonės tai jau tikrai pagetinę gyvenimo sąlygas, bet apšviestieji negrai tik purtė galvą." Rašytojui teko susieiti daug juodų žmonių, kurie pašnabzdomis sakė: nebūtų bloga išpilti Amerikai kailius, šias būtų jos dušiai išganinga.

Negrų miniose nebuvo jokio patriotingumo, o ką barskėjo patriotai, tai jau kitas dalykas. Daugeliui iš jų mokoje. Bet jeigu karo metu dar galima buvo verstis pigiu sentimentu ir frazėmis, tai karo pasekos buvo tokios skaudžios, kad ir iš idealistų išpurė visą naivumą ir tuščias viltis. "Nigeris pasiškio nigeriu", o kaip kur jiems net iškėlė pogromus (Chicagoje, Omahoj).

Didžiama baltųjų mano, kad negrai yra palinkę žiūrėti į baltuosius su didele pagarba, kad negrai ištikrųjų mano, jog baltveidis yra augštesnės veislės žmogus. Bet taip nėra. Pietinėse valstijose negrai per šimtmečius tarnavo baltųjų žmonių namuose. Jie žino baltųjų gyvenimą iš panagės. Jie žino puikiai, kaip latrauja baltieji turčiai, kaip mažai jie kreipia domes į dorą — nors bubbyt apie tai labai myli, — kaip mažai jie rodo tikro darbštumo. Baltųjų žmogų negras pažintų, kad ir nuluptą. Ir visai tai senai pamokino negrus nežiūrėti į nordikus, kaip į kokius dievaičius. Perdaug griekų jie matė baltukų namuose!

Beveik kiekvienas negras daktaras, dentistas, advokatas, graborius, apdraudos kompanijos agentas kuomet nors, jaunas būdamas, dirbo pas augštesnės klesos žmones, kaip tarnas. Jisai, vadinasi, galėjo prisizūrėti, kokiu ergiju škelia milijonieriai, kaip elgiasi baltosios ponios, kaip "bomiškai" leidžia gyvenimą turčių klesai priklausanti jaunuliai.

Tiktai maža, palyginamai, negrų darbininkų dalis yra pilnai susipratusi. Tai vadinamieji radikalai. Bet iš baltveidžių darbininkų tarpo — jei neskaityti mažos dalelės — jie negauna pagrūsinimo. Minios baltų-

jų darbininkų žiūri į negrus išaugsto. O dabar, kada negrai pradėjo keliauti iš pietinių valstijų į šiaurės didmiesčius, juos pradeda žiūrėti, kaip į pavojingus konkurentus. Toks nusistatymas prie gero neprišves. Negrai darbininkai jau daug kartų parodė, kad jie norėtų veikti solidaringsai su baltaisiais darbininkais, tik tegul juos neatstumia.

Yra pasiturinčių baltukų, kurie individualiuose atsitikimuose gali būti geriausi negrų draugai. Bet tai kalbama apie santykius asmens prie asmens. Yra turčių, kurie gana duosniai aukauja negrų kolegijoms, ar šiaip jau apšviesto įstajoms. Bet kalbant apie visus baltuosius, negrai štai ką sako:

Kuomet baltosios gaujos rengia negrų pogromą, kaip tai buvo Chicagoj, ar Omahoj; jeigu žiaurūnai lynčiuoja negra — tai beveik nėra vilties, kad baltieji globėjai ateitų pagalbon. Apie labai retas išimtis galima užmiršti. Įstatymy, kurie apginti negrų teises ir apsaugotų juos jau bent nuo lynčiavimo, nėra. Bet įstatymy, kurie varžo negrus ir stato juos necivilizuotais žmonėmis, yra daugiau, negu reikia. Paprastai, apie negrų mokyklas mažiausia taurūpinama. Jeigu baltųjų mokyklai duos dešimtį dolerių, tai negrų mokyklai užteks vieno dolerio. Taip jau nuo senų laikų praktikuojama pietinėse valstijose. Negrų gyvenamose sekcijose teismai virto patyčiojimu iš tų įstajų. Apie sanitarines gyvenimo sąlygas niekam niekas ne galvoj. Apie negrų balsavimo teisę juokiasi visose pietinėse valstijose.

Tą viską juk negrai mato, tai ar gi jie gali būti dėkingi ir draugiškoms akimis žiūrėti į pasiturinčią klesą! Šiaurinėse valstijose gal biskų geriau, bet ir čia daroma diskriminacija beveik ant kiekvieno žingsnio. Didelėse biznio krautuose negrai negalima gauti vieta, taip pat ir bankuose. Baltieji inteligentija vengia susieiti su inteligentiškais negrais. Jeigu į kompaniją baltųjų žmonių staiga įeina negras, tai žinokite, kad kompanijai užduotas didelis "moralis smūgis"... Puikavojasi ne tik vadinamieji nordikai (anglo-saksai), bet puikavojasi ir tie baltieji ateiviai, kurie neismoko dar gerai angliškai šnekėti.

Negrai supranta, kokias kliūtis reikės jiems apgalėti. Bet jie taip pat nusimano, kad jų rasė kyla, kad jų apšvieta kyla, kad jie sąmonėja politiniai ir ekonominiai. Juodukai žino, kad jie yra neatskiriama dalis civilizacijos. Del jųjų tai yra ne tik baltoji civilizacija, bet "baltoji ir juodoji" civilizacija. Per tris šimtus metų negrai dirbo Amerikoj sunkiausįjį darbą. Jie buvo vergais. Jie liko pusiau vergais. Jie nori pilnos lygybės su baltaisiais žmonėmis ir jie iškovo sau tą lygybę.

("Darbas")

SCRANTON, PA.

Sausio 2 d. progresyvių draugijų atsibuvo vaisy vakarelis, kuris puikiausiai pavyko. Publikos buvo daug. Visi linksmosiuo nuo antras valandos vidurdienio ligi 10 val. vakaro.

Parengimo komisija šita vaisy vakarelį gana įdomingai paruošė ir visiems ilgai bus atmintyje. Prikabino palubėje ant snūrų visokių vaisy ir pastatė ant sargybos "policiustus" (išrinktus iš savo tarpo). Kas iš publikos nuskinda vaisy, tas būna "areštuojamas" ir gabenamas į "teismą". O teisėjas paskiria bausmę už pavogtą daiktą. Toliau publika iskerta špota, susiorganizuoja didžiama publikos ir užpuola tuos vaisyus skinti ir akies mirksniu viską nuskinda. "Policija" likosi bespėkė suvaldyti publika.

Pelno gal būti tiks nedaug, bet parengimas visiems patiko, kad net ir katalikai kalba tarpe savęs, kad tie bolševikai moka visai paivaivinti balius. ALDLD. 39 kuopos Korespondentas.

SO.BOSTONO MARGUMYNAI

Gruodžio 31 d. Piličių Klubo svetainėje, 376 Broadway, T. D. Apsigynimo kuopą buvo surengius vakariene su šokiais pasitikimui naujų metų. Pelnas buvo skirtas kaip po auka arba kalėdų dovna politiniams kaliniams. Vakariene buvo gera ir gardi, nes buvo gery gspadinių pagaminta. Pirmoji gspadinė buvo A. Zilaitienė, kitos gspadinės ir prie stalų patarnaujojos buvo: A. Petrikūtė, B. Gailūtė, Emilija Voverys, Emilija Banys, Sofija Kondrosiūtė ir Vaskiūtė. Po vakarienei, prie puikios muzikos, gražiai šoko ir linksmosios iki 12-kos nakties, kol pasibaigė seni metai ir prasidėjo nauji metai. Visa bėda, kad mažai atsilankė svečių. Priežastis, tur būt, buvo prastas oras už tai ir pelno liko mažai.

Sausio 3 d., 1928. T. D. Apsigynimo kuopos metinis susirinkimas atsibuvo Piličių Klubo svetainėje. Narių tiek mažai atsilankė, kad nebuvo nei iš ko išrinkti kuopos valdyba 1928 m., todėl liko užgirta ta pati, senoji valdyba. Labai peiktinas dalykas pradėjo atskirtoti pas So. Bostono pirmieivius. Į susirinkimus ir parengimus nesilanko. Jei į susirinkimus keletas ir atsilanko, bet niekas į joki komiteta nenori apsimti, net sarmata tokiems ir vadinti save pirmieivius. Jeigu katras iš tų pirmieivių kas paduoda į kokį komiteta, tai kiekvienas atsako, kad neturi laiko, labai daug darbo turi, o su tuomi savo darbu niekur nepasirodo. Cekius ir šachmatus grajyti turi užtektinai laiko, klubo svetainėje ant dviejų stalų, kad pliekia, tai pliekia kas vakaras. Bostone yra labai gabių vyrų ir merginų, kurie gali išsimokinti ir perstatyti gražų veikalėlių, bet nesimokina.

So. Bostonas dabar taip apmires, kad jau neliko nei jokio korespondento ir jokio veikimo. Ir taip rodos, kad jau Bostonas eina į amžiną užmirstį. Gali būti, kad maždaug pakenkė tas apšvedimio sezonas, o kaip tiklatai katras iš veiklesniųjų draugų apsideva, tai ir nematyti. O gal jie pasilsėję pradės dirbti? Korespondentas No. 3.

PHILADELPHIA, PA.

Linksminkis Butkau, "Sandarukė" Atgabens Čia.

Ne po ilgo gal užgirsime, kaip varpai skambės, kaip "tautos" šulai valio sauks, kuomet nušutusis, nublukusis "Sandarukė" iš Bostono į Philadelphia atgabens. Čia miestelis be "lautinės" širdies. Tautiečiai be savo "tetos" kur nei, ka neužsimoja, vis tik ant pajukos pasistato. Sako, yra žmonių, bet mažai smegenų. Plikasis Jankauskūtis dirba, prakaituoja, rengia vietele viešniai senutei. Tai negi "savo" Real E stato naudai, o "tėvynės". Nespėjo nei atsidvesti nuo nuovargio dirbės "magistratui" Sodai, o čia vėl darbymėtė. Nerepsenai čia kojas pakratė lapelis "Tauta." Jį leido klerikalai, o rėmė ir tautiečiai. Visi dievausiniai vėrstiniai turėjo prenuonuoti, o kad palaikyti toliau, iš tūlių net už du-tris metus mokesį išrinko. Dabar apieravoja dievuliai ant garbės už nuodėmes.

"Tautiskasis" avučių pie-muo, kun. Zukauskas, leidžia savo lapelį, 6 colių pločio ir 8 colių ilgio, do lapukai. Vieną užima garbingų "lėvyvinių" skelbimai, kitą — pamokslai zukausko, kaip Kaulakis "Kristų" kryžiaivojas. Labai negramotnai tautinis kunigas rašo ir už tokį plakatą ima po du centus. Eina kalbos, kad ir surūdijus Geležėlė dirbs prie "Sandarukės".

Evangelistai sako: "Visos upės ir upeliai veda į vieną didelę vagą." Taip ir čia: visi apokai, pašlemėkai jungiasi į krūvą, nes jų visų tikslas mulkinti nesuipratusius. Kas su nuplignata dangaus "karalyste," kas su "tauta," kas su biblijos stebūklais ir kas dar aktra, tai šmeižikai, purvintojai kovojančių darbininkų. Palaiminta traicė grūpuojasi. Lauksime "mesijosiaus" iš Bostono. Mūrniko Sūnus.



# The Youth Section

## THE KINGDOM OF COAL

A certain bourgeois press has delved into the coal pits for its sensationalism and the unusual unbiased accounts of the kept press have appallingly depicted the stark reality of hunger and cold in the black hills of Western Pennsylvania.

The proprietary rights of the coal barons with all their injustices—the usual methods of injunctions, evictions, lock-outs and the brutal coal and iron cossacks trample the human right of the miners to eke out a meagre existence.

The demand of the meek conservative leaders—"A fair day's wage for a fair day's work," is in the background, as rapacious capital of the coal corporations, with the shriveled figureheads of Mellon and Rockefeller, strive more to exploit the exploited.

The pitiable conditions of the miners' families in the improvised shanty camps in contrast with the mansions of the ruthless plutocrats is very reminiscent of bygone days—of the memorable czarist victims taking to their miserable destinations in Siberia. Those exponents of human right, above property right have begotten out of that the tempered steel of the mighty sickle and hammer.

Their precepts and practices of revolutionary tactics of Karl Marx have achieved an impressive victory for the proletariat on one-sixth of the globe.

Today, it is anomalous to liken the terrible situation of the American strike zones, now in the limelight, with Siberia—the land of the new pioneer and the land of promise, where several hundred miners from this country are operating Soviet mines under ideally human conditions.

To espouse a progressive program in our unions here brings a bitter denunciation from the reactionary labor fakers and opportunists who follow the line of least resistance in the battle of labor. Those sarcastic howls of "dual unionism," "boring from within," "red-neck," etc., emanating from these wolfish disciples of class collaboration are echoed too frequently to benefit the masses.

We must uphold our standard of education, agitation, and organization to attain our allegorical goal—the Eastern Star of the workers of the United Socialistic Soviet Republics.

Wm. Cizauskas.

## NEW YORK

**EAST SIDE**  
Tattered clothes on the backs  
Of East Side's youth,  
Are still in vogue  
In a period of prosperity.

Children writhing in the mud  
Of unpaved streets,  
Are the living monuments  
To the eleven thousand millionaires,  
Sentencing the tots  
To a life of tattered clothes and  
muddy streets.

**BRONX**  
Small is its very breath,  
Gathered beneath the tables of the  
powerful,  
Picking the crumbs  
Coming from time to time.  
Petty is its look  
Upon the benefactors  
Permitting its existence.  
Yet it runs from the quarters  
Of the proletariat,  
To be driven back  
By the money lords.

**WALL STREET**  
Narrow is its structure,  
Symbolizing the underhand method  
Of obtaining all in existence,  
In a world of grabbing.

The light of day  
Never penetrates Wall Street.  
Screaming maniacs  
Selling what is not theirs;  
Coupon pullers  
Fawning the lives of the masses,  
In the drawers of Wall Street.

Wall Street, the price taker,  
In an era of robbery.

**BROADWAY**  
A world gone mad,  
In search for excitement.  
Money comes fast,  
And life goes faster.

Advertisements, electric signs,  
Blaze over an age  
Burning itself out  
In tribute to the yellow devil.  
Fifth, as its laurels.  
—EUGENE KREININ.

## "CO-OPERATION"

Two fool jackasses—say, get this dope—  
We're tied together with a piece of rope.  
Said one to the other, "you come my way  
While I take a nibble from this new mown hay."

II.  
"I won't," said the other, "you come with me,  
For I, too, have some hay, you see."  
So they got nowhere, just puffed up dirt.  
And oh, by golly; that rope did hurt.

III.  
Then they faced about, these stubborn mules,  
And said, "We're acting like human fools.  
Let's pull together. I'll go your way,  
Then come with me and we'll both eat hay."

IV.  
Well, they ate their hay, and they liked it too,  
And swore to be comrades good and true,  
As the sun went down they heard to bray;  
"Oh! This is the end of a perfect day!"  
—By VINCENT CECIL.

## EDUCATION IN THE SOVIET UNION

**By a Chicago School Teacher**  
No other aspect of the Russian revolution is of more interest to American school teachers than the educational work that is conducted in the Soviet Union. The children of today will be the citizens and leaders of the workers' republic tomorrow. And the extensive educational experiments that are going on in the U. S. S. R. under the guidance of the workers and peasants is one of the surest signs that the revolution has been true to itself, to the hopes of the workers of all lands and to the thousands who gave their lives for it.

The Revolution of 1917 in Russia tore the old social system up by the roots and the educators had a free field in which to solve the educational problem. The new system is based throughout on the principle of self-initiative and activity.

The educational field in the Soviet Union is very broad. It includes:

1. The regular Department of Education.
2. Village reading rooms and libraries.
3. Trade union clubs, classes and libraries.
4. Classes for adults to liquidate illiteracy and give political education.
5. The army is a center for education.
6. The Soviet press, books and magazines.
7. Departments of Health, Agriculture, etc.

**Legacy and Illiteracy**  
The czar bequeathed to Russia a terrible inheritance of illiteracy. Of Russian recruits for the army, 62 per cent were illiterate, in other countries only 1 to 8 per cent. With the revolution educational enthusiasms swept across Russia. Great plans were made but could not be carried out until 1921 when the corner was turned economically.

**Day Nurseries in Factories**  
Many of the factories in Russia are now operating day nurseries and kindergartens. The object is to supply a normal play-space, a good diet, rest, association with other children and freedom for the mothers.

**Ditch the Fairies**  
A new literature is being written for children in Russia. As in other countries, the old story books were mostly built on folklore and doings of fairies, princes and knights. A great deal of it is laughably false and silly. The new literature is grounded in reality and will stand the test of science as well as art.

Regular elementary education is called social education and is carried on in the labor school. First course, from 8 to 12. Higher course, from 12 to 15 or 17. The method is without books. The children are expected to study their homes, the street they live on, the village, the government and its sanitation. They must observe and compare.

**Got the Village Excited**  
In one village the older children made a sanitary inspection of the village. It caused much comment and some discomfort, because some of the villagers were emptying refuse into a stream where others had to wash their clothes.

In some schools the children begin by collecting leaves, seeds and other products, and name them at school. Or they list everything they see on their street and make a class poster of the street.

The older children work in class rooms on the laboratory plan. The students sit around tables, 5 or 6 at a table. The teacher does not occupy a commanding position, but works with the children at one of the tables. Those in one class-room work on one problem at a time.

**To Improve Neighborhoods**  
The first topic taken up relates to the homes and families of the children and the relation between their family and other families in the neighborhood. Suggestions are made for reorganizing the life of the neighborhood on a more workable basis.

Second year students take up "Life in the City."  
Third, the country or district.  
Fourth year, the province.  
Fifth year, the Soviet Union.

Then follows a study of the commercial and economic relations of the chief countries of the world. The administration and discipline in all schools is through committees of students. The highest committee consists of the principal, assistant, a representative from the janitors and the president of the student committee, himself a student.

**The Professional Schools**  
Next above the labor schools is the professional schools.

1. City schools to study commerce and government.
2. Factory schools to train apprentices.
3. Peasant schools to study agriculture.

All are given much practical work. Faculty and students work together, with the laboratory method.

**Learn Art of Revolution**

In the higher technical schools, lecturing has been abandoned. Students are not examined, but are judged on what they accomplish from day to day.

The universities are specialized technical schools, for studying certain problems. They do not maintain large equipment of their own. Students of electricity use some well-equipped electrical plant. Students of hydraulics use some hydraulic mines, etc.

## SPECIAL NEWS

To the members of the Young Workers Club, of Brooklyn. As we all know from our previous meeting, a committee has been selected to find new quarters for the club to hold meetings, at least once a week. The new meeting place will be, The Lithuanian Athletic Club, at 168 Marcy Ave., Brooklyn, on Wednesday, January 18, at 8 P. M. sharp. We must gather on time for the members of the Athletic club have given us permission to have the meeting room only on certain conditions, and that is that we must disperse about 10:30 P. M.

All the members must try to be at this meeting, for it will be the first of the new year, and the beginning of regular meetings once a week, for the club.

Committee.

## "JOIN THE ARMY AND BECOME A MILLIONAIRE"

Soldiers bank accounts on June 30 showed a balance of \$1,985,870.55, according to figures made public recently by Major C. A. Pivertto, in charge of 39 Whitehall St., N. Y. City. This latest government publicity is another attempt to paint a false picture of the conditions of the enlisted men and make the man on the street think that besides "seeing the world, being educated," etc., he also has a chance to get rich and save some money in the army.

But among the 10,669 soldiers rated as active depositors thruout the army with an average of \$186.13 standing to the credit of each, you will find very few \$21 and \$30 privates who have accounts of any size. Most of the account will be found to be of officers and some sergeants—while the reason for most of the savings by the privates is due to the fact that when they first join they are fooled into signing an agreement to have so much a month taken off their pay each month, fooled into thinking that they would have few needs outside of what is furnished them by the Government.

Many of these who pledge as high as \$10 a month, greatly regret it once they find out

how hard up they are for money and the many expenditures which they need to make.

Another fact given out in the report shows that \$1,576,683.95 of these savings last year were drawn out by soldiers who quit the service at the end of their enlistment, showing that a large part of these savings were merely the necessary expenses saved by the soldiers to get back home and live until they could find a job, and tho' the recruiting officers give no statistics about the number of millionaires in the American army, we are inclined to agree with the army song "you'll never get rich," etc. as applying to most of the \$21 and \$30 privates. Not only don't they get rich, but those who pledge so much out of each payday, find conditions almost intolerable due to the need of spending money on account of the rotten food and conditions in the camps at the present time.

## ONCE WAS ENOUGH

"Any part of the city you want, cheapest rates!" yelled the taxi driver.

Student: You can't string me again. I bought the city hall last year, and they wouldn't give it to me.

## WILKES-BARRE, PA.

## WILKES-BARRE, PA.

## KONCERTAS IR ŠOKIAI

ATSIBUS SUBATOS VAKARE

### 14 d. Sausio-January, 1928

Pradžia 7-tą valandą vakare



M. Česnavičiūtė

## Concordia Hall

91 S. Washington Street Wilkes-Barre, Pa.

Jau nėra reikalo sakyti, kad visi dalyvautų šiame Aido Choro koncerte, visi matot iš garsinimų, kad bus svarbus. Dalyvauja žymios solistės, prie Aido Choras yra prisirengęs daug naujų dainelių ir taip toliaus.

Kviečia Komitetas.

## PHILADELPHIA, PA.

## PHILADELPHIA, PA.

## PHILADELPHIJOS DARBININKŲ ORGANIZACIJŲ BENDRAS KOMITETAS

Stato Scenoje Dramą Keturiuose Veiksmuose

## "PIRMI ŽINGSNIAI"

SUBATOJE

### 14 d. Sausio-January, 1928

## UKRAINU SVETAINEJ

849 N. Franklin Street, Philadelphia, Pa.

Pradžia 8-tą val. vakare

Režisierius Simonas Janulis

Gerbiamoji Philadelphiajos ir Apie linkės Visuomenė! P.D.O.B.K. deda visas pastangas, kad ši veikalą atvaizdinus kuogeriausiai. Šis veikalas parašytas garsaus rašytojo Br. Vargšo. Todėl, Phila. ir apie linkės lietuviai, nepraleiskit šios progos, pamatykite šį veikalą.

PRIE TO DAR BUS LOSIAMA KOMEDIJA

## KURIS MIRĖ PIRMIAUSIA

Šios komedijos nei vienas nepraleiskit, pamatykit, ir žinoma, susijuokit net dviem diržais pilvus, nes vienas neatlaikys nuo juoko. Dar turim priminti, kad šia komedija loš gabūs lošėjai, kurie mūsų scenoje yra žvaigždės, kaip Bulaukutis ir Balčiauskaitė.

Kviečiame visus ir visas Komisija.

## NOTICE

### LIKE MERLIN OF OLD

An excited man rushed out of a bank.  
"Bandits! A hold-up! Police!" he shouted—but not a single policeman was in sight. A pedestrian ran north to find a policeman. A messenger boy on a bicycle dashed south to find a policeman. A driver of a delivery truck sped east to find a policeman. A lady in a Buick went west to find a policeman.

A man in a Ford muttered: "Fools! I'll get a half a dozen policemen!"—and he parked his car beside a hydrant.

As if by magic six policemen appeared. While he explained, the bandits got away.

Jack: I made a surprise call on my girl last night. I wanted to see whom she was with.  
Jill: Did you find anything out?  
Jack: Yes, she was.

**THE HIGHER LEARNING**  
Jim: I went to prep school to learn to wear a Tux.  
Jam: Why are you in college?  
Jim: Learning to drink in it.

**PASSING THE BUCK**  
Professor: These aren't my own figures I'm quoting. They're the figures of a man who knows what he's talking about!

**NOT THAT KIND OF WHISKEY**  
Prohibition Officer: Sonny, d'ya want to make five dollars?  
Mountaineer Boy: Shore. How?  
Officer: I'll give you five to take me up this creek to the whiskey still.  
Mountaineer: All right. Give me the five.  
Officer: Oh, I'll pay you when we come back.  
Mountaineer: Mister, you hain't coming back.

**A DEAD ISSUE**  
Real Estate Agent: Well, what do you think of our little city?  
Prospect: I'll tell you, this is the first cemetery I ever saw with lights.

## SVARBI ŽINIA--

Parduodu laivakortes į Lietuvą ant perlausių laivų. Taipgi laivakortes į Lietuvą, Lenkiją ir kitą šalį į Ameriką ir Kanadą. Padarau davėnastis, igaliojimus, pardavimo ir pirkimo aktus ir kitokius rastus. Slunčiu pinigų į Lietuvą, Lenkiją, Rusiją ir kitas šalis. Užlaikau krautuve visokių reikalingiausių dalykų.

Pasarga: Tai kaip sunkus Lietuvos gyvenimas darbininkus stumia iš Lietuvos į kitas šalis išvažiuoti, tai dabar geriausia preta lietuviams važiuoti į Kanadą. Aš atitraukiu Jūsų gimines ir pažįstamus, kaip vyrus, taip ir moteris ar merginas į Kanadą. Mano patarnavimas yra sąžiningas, saugus ir greitais. Ypač merginoms, kaip ir visiems kitiems ketėjusiems Kanadoje parūpinu geras apistojimo vietas. Iš toli ar arti, visada kreipkitės šiuo adresu:

**JONAS SEKYS**  
177 Park St., Hartford, Conn.

Telephone: Greenpoint 2320

## J. GARSVA



**Graborius-Undertaker**  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių, parsamuosiu antomobiliais ir karežias, veslojimus, krekstynoms ir pasivažinėjimams.

231 Bedford Avenue  
BROOKLYN, N. Y.  
264 Front Street  
CENTRAL BROOKLYN, N. Y.

TELEPHONE: STAGG: 4409

## A. RADZEVICIUS

**GRABORIUS**  
(Undertaker)



416 Metropolitan Avenue  
(Arti Marcy Avenue)  
BROOKLYN, N. Y.

## Automobilių Mokykla



Praktikos pamokos išardyt, sutaisyti ir sudėti visokius motorus, ir apie elektrą, važinėjant ant visokių kairių mašinu ir ant Fordo. Pilnas kursas soferio-Mechaniko, kurį veda lietuvių ir anglų kalboje gerai žinomas ir per 16 metų prityres instruktorius L. TIKNEVICIUS. Mokykla atidara nuo 9 ryte iki 9 vak. Ned. nuo 11 r. iki 1 v.

NEW YORK AUTO SCHOOL

228-2nd Ave. cor. 14th St., N. Y.

TELEPHONE, MIDWOOD 6261

## Dr. H. MENDLOWITZ

Kuris pirmiau per 24 metus laikė savo ofisą ant Berry Street, praneša visiems savo draugams, kad jis perkėlė savo ofisą po numeriu—

2220 AVENUE J. BROOKLYN, N. Y.  
(FLATBUSH SEKCIJOJ)

Kuriamė jis tęs praktikuojamas medicinos ir priėmėnėjimą pacientų gydymas visus vyrų ir moterų ligas, kaip darė per 24 metus pirmiau.

## Dr. H. Mendlowitz

2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y.

OFISO VALANDOS:  
Nuo 1 iki 3 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakaro

Telephone, Stagg 8326

9745

## Marcy Pirtis

## MARCY BATHS

Naujoviskiausia Tos Rušies Istaiga Brooklyne

MOTERIMS VYRAMS

Panedėliais dieną ir naktį

Utarninkais iki 12 val. nakties

VAIKAI

Ileidžiami Utarninkais

Seredomis

Ketvargais

Pėnyčiomis

Subatomis

Nedėliomis

diena ir naktį

82-86 Marcy Avenue  
BROOKLYN, N. Y.



# KAIP LIETUVOS KRUVINEJI FAŠISTAI SUSIVIENIJO SU POPIEŽIUM?

(Pabaiga)

XV. Atliktos moterytės sulgy Kanonų Kodekso reikalavimus tuo pačiu įgana civilį sekimui.

XVI.

Dvasiškija, jų turtai ir juridinių bažnytinų arba vienuolinių asmenų turtai apdėtinami (mokesčiai) lygiomis su asmenimis ir turtais Respublikos piliečių ir juridinių pasaulinių asmenų, vienok išimant trobesius, pašvęstus dieviškai tarnystei, bažnytinis Seminarijas, vienuolių lavinimo namus taip gi ir vienuolių, kurie yra padarę neturto įžadą, gyvenamuosius trobesius, ir turtų ir teisių, kurių įėjus yra skiriamos tikybino kulto reikalams ir nėra skaitomos asmeninėms pajamoms valdantūjų. Vyskūpų ir parapišes Dvasiškijs gyvenamieji namai, taip gi ir jų maitinimas, bus skaitomos mokesčių įstaigos lygiomis su valdiškais valdininkų namais ir Valstybės įstaigų vietomis.

XVII.

Visi bažnytiniai ir vienuoliniai juridiniai asmenys, einant bendrosios teisės dėsnius, turi teisės įgyti, perleisti, turėti ir valdyti, sulgy Kanonų Teise, savo kilnojamuosius ir nekilnojamuosius turtus, taip gi ir teisės atoti teisme kiekvienoje instancijoje arba Valstybės įstaigoje, gi nant savo pilietinės teisės.

XVIII.

Lietuvos Respublikos žemėse negali užimti parapišes beneficijos, nebent gavyus vadžios sutikimą: (1) svetimšaliai nepilietiniai; (2) asmenys, kurių veikimas buvo priešingas Valstybės saugumui.

Respublika laiduoja teisę atitinkamiems viršininkams skirti darbus.

pareigas ir bažnytinės vietas sulgy Kanonų Teisės įstatymais. Skiriamą parapijų vietas bus taikomos sekandžios taisyklės:

XIX.

Kolatorystės teisė, ar tai Valstybės ar pavienių, pasilieka galioje iki naujai sutarčiai. Tikamo dvasiškijs pasiūlymas į liuosą vietą bus padarytas globėjo 30 dienų bėgyje iki trijų vardų sąrašo, kurį pateiks vyskūpijs Valdytojas.

XX.

Jeigu 30 dienų bėgyje nebuvo padaryta pasiūlymo, vietos aprėpinimas liks liuosas. Atsitikime, kur tai liestu parapijų vietą, vyskūpijs Valdytojas prieš paskiriant, pasiteiraus pas atitinkamą Ministerį, sulgy 18 straipsniu.

XXI.

Jeigu dvasiškiiai arba vienuoliniai yra apkaltinti pasauliniuose Tribunaluose nusikaltimais, numatytais Respublikos baudžiamųjų įstatymų, šie Tribunalai tuojau praneš atitinkamam vyskūpijs Valdytoju apie kiekvieną tos rūšies įvykį ir jame prisijus, tame atvejuje, apkaltinimo aktą ir teismo pareidymą su savo patobomis. Valdytojas arba jo atstovas turės teisės, pabaigus teismine procedūrą (eiga), sužinoti bylos aktus. Sūcinimo arba ikalinimo akcijų tikime augščiau minėtų asmenų, pasaulinės valdijs elgis su prideran-

čia anų luomo ir hierarkinio laipsnio pagalba.

Dvasiškiiai ir vienuoliniai bus laikomi ir kalinami atskirtose vietose nuo pasauliečiams skirtų vietų, nebent būtų atimtas atitinkamo vyskūpijs Valdytojo jiems dvasinis luomas.

Atsitikime, kuomet jie būtų teisimo nubausti kalėti, atliks šią bausmę bet kuriame vienuolyne, arba kitokiam bažnytiniam name tiems tikslams paskirtose vietose.

XXII.

Vyskūpijų Valdytojai budės, kad visi tikintieji turėtų religines pagalbos jų gimtoje kalboje, sulgy Bažnyčios taisyklėmis.

XXIII.

Lietuvos Respublika pripažįsta savasties teises bažnytiniam ir vienuoliniam jūridiniams asmenims prie visų kilnojamųjų ir nekilnojamųjų turtų, kapitalų, pajamų ir kitų teisių, kurias šie jūridiniai asmenys turi dabar Valstybės teritorijoje.

Lietuvos Respublika sutinka, kad augščiau minėtosios savasties teisės, atsitikimose jeigu jos nebūtų dar įrašytos į hipotekos aktus arba kitus lygios vertės jūridinius įrankius, vardu jūridinių asmenų, kurie tai turi (Vyskūpijs, Kapitulos, Kongregacijos, vienuoliniai Ordenai, Seminarijos, parapijos ir kitos beneficijos, etc.), būtų ten įrašytos, ir tai pasiremiant atitinkamo vyskūpijs Valdytojo pareikimu, patikrintu atitinkamos civilės valdijs.

Nekilnojamųjų turtų klausimas, kurie Bažnyčiai tapo Rusijos atimti ir kurie dabar rastųsi Lietuvos valstybės valdymo, bus išrištas tolimesniaja sutartimi.

Turtai, kuriuos Lietuvos Respublika atgaunū nuo kitų valstybių ir kurie priklaus kitados Bažnyčiai, bus jai gražinti sulgy Kanonų Teise.

XXIV.

Respublikos išmokamos sumos, pristaitant prie esamojo įstatymo priimtų etato, žemaičių ir Seimų vyskūpijų vardu ir Apaštališkosios Vilniaus Administracijos, kitaip tariant

Kauno arkivyskūpijai, Vilkaviškio ir Kaišėdorio vyskūpijoms, bus taipgi išmokamos ir ta pačia proporcija naujosiomis Telsių ir Panevėžio vyskūpijoms. Valstybė pasiekina vienok padidinti šias pasėlpas ta pačia proporcija, kuria tai padarys kitose Valstybės Administracijos šakose.

Tolimesnis susitarimas tarp Augštųjų darančių Konkordata Pusių sutvarkys visa, kas liečia Bažnyčių ir kitų bažnytinų trobesių palaikymą, taipgi ir naujų statymą, reikalingų sielų gerovei.

XXV.

Arkivyskūpas, Vyskūpas, Dvasiškijai ir didžioje Seminarijoje mokytojų jautantis personalas turi emeritūros teises. Jų dalyvavimas emeritūros kasoje bus vėliau nustatytas, sutarus su vyskūpijų Valdytojais.

XXVI.

Valstybė suteiks pilną laisvę organizuoti ir veikti draugijoms, turinčioms pirmiaulius tikybinius tikslus, sudarancias Katalikų Veikimo dalį ir, kaip toliau, priklausančias nuo vyskūpijų Valdytojų valdijs.

XXVII.

Visi įstatymai, įskycimai ir nutarimai, kurie prieštarautų siems skyrų nuostatomis, tuo pačiu metu bus panaikinti, kuomet įsigalės šis Konkordatas.

XXVIII.

Esantieji Lietuvoje bažnytiniai turtai, bet priklausančieji jūridiniams bažnytiniam arba vienuoliniam asmenims, turintiems savo buveinę už Lietuvos Valstybės ribų, ir atvirščiai, sudarys pagrindą naujai sutarčiai.

Sis Konkordatas įsigalės pasiekintimo ratifikacijos aktu dienoje.

Roma, dvidešimt septinta Rugsėjo, tikstantis devyni gimtai dvidešimt septim.

PETRAS KARD. GASPARRI, AUGUSTINAS VALDEMARAS.

Esant sudarytam Konkordatui tarp Sventoto Sosto ir Lietuvos Respublikos Valdijs ir atitinkamų įgaliojimų pasirašytam dienoje 27 Rugsėjo šiu metu, žanidien, 10 diena Gruodžio 1927, Jo Eminencija Kardinalas PETRAS KASPARRI, sventoto Sosto Valstybės Sekretorius, ir Jo Ekselencija Ponas Doktoras JURGIS SALLIS, Nepaprastas Pasiauntys ir Lietuvos Respublikos Pilnateisis Ministras, suėje į Apaštalinis Vatikano Romos, per-kalius pirmiau atitinkamus ratifikavimo ritus, gado visiška sutinkančias visuose ir atskiruose jų straipsniuose. Todel, prieita prie pasiekimo tu pačiu ratifikacijos aktu ir tikėtinumui tokio Akto pasirašū savo nuosava ranka šį protokolą dilyptiame originale, pridėdami savajaus antspaudas.

Roma, Apaštaliniai Vatikano Rūmai, 10 Gruodžio 1927. P. KARD. GASPARRI, DR. J. SAULIS.

## BALTIMORE, MD.

Kriaucų Unijos 218 Skyruije Snabzdėjimas

Kaip tik buvęs agentas E. Černeckis apleido vietą, taip greit ir dalykai pasikeitė. Generalis organizatorius A. Jankauskas dabar išdavinėja kortas nuo 3 d. sausio ir kur tik randasi vietos, siūncia darbininkus. Nuėjęs žmogus pradeda dirbti, kaip tik jis nori. Katrie nenori, tie nedirba, bet jieško visokių priekabijų ir dauguma tokių net patys nežino, ko jie nori. Žinoma, čia yra ir buvusio agento politika, kurios jis prisilaiko. Atėina rytas į unijos raštine ir kampuose pasakoja, kad Jankauskas jį išmetė iš agento vietos, bet nei puse lūpų neprisimena, kad unijos raštine tą padarė—išmetė iš vietos, o ne Jankauskas.

Man rodosi, Černeckis neturėtų kaltinti Jankauską ar ką kitą, kuomet unijos raštine pripažino jį netikusiu toje vietoje. Bet, matomai, gaila algos. Juk veik nieko nedirbant gauti \$45 į savaitę, tai neblogo alga.

Negana to. Černeckis unijos raštinėje pasakoja kitiems, kad Jankauskas pavaręs iš darbo Philip Kenn Co. lietuvių ir siūncias kitų tautų darbininkus. Tai yra ir čia melas. Bet Černeckis pasiryžęs diskredituoti Jankauską darbininkų akyse. Bet manau, lietuvių kriauciai, priklausanti prie 218 skyriaus, neeis jam taip elgtis, neeis purvinti unijos veikėjus. Juk jis dabar pripasakoja ant Jankausko visokių nesąmonių.

Lietuvių kriaucų 218 skyrius rengia balių ant 10 vasario, lietuvių svetainėje. Reikia tikėtis, kad balius bus geras, nes yra viltis, kad apie tą laiką kriauciai pradės dirbti. Jau dabar kai kurios firmos pradeda dirbti. Kaip tik darbai pradės eiti gerai, tuomet visas pasitaisys ir organizatorius bus geras.

Lietuviškas Skaptukas. Londonas. — Trečiadienį numirė Anglijos žymus rašytojas Thomas Hardy, 87 metų amžiaus.

# "TEX" RICKARD

Pasauliniai Garsus Sportų Promoteris, rašo:

"Lucky Strikes niekad nekenkia mano gerklei. Daugelis mano draugų visokiose profesijose bei užsiėmimuose juos naudoja ir džiaugiasi."

Tex Rickard



## Tabako Derliaus Smetona

"Joks produktas negali išaugti, išbujoti, jeigu jam trūksta gerumo. LUCKY STRIKES augo ir auga ačiu savo gerumui. Jie daromi iš "Tabako Derliaus Smetonos". Jiems perkama geriausias Tabakas. Aš žinau, kadangi tai mano darbas žiūrēt, kad taip būtų."

J. J. Strossell  
Tabako Supirkinėtojas at Louisville, Ky.

# "It's toasted"

Nei Jokio Gerklės Erzinimo — Nei Jokio Kosulio.

Tel. Lackawanna 2180  
**Otto Meyer, M. D.**  
245 West 43rd Street  
West of Times Square  
NEW YORK CITY  
Ofiso Valandos:  
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų  
Nuo 6 iki 8 vakarais  
Nedėliomis nuo 11 ryto iki 1 po pietų, ir pagal sutartį

**J. VARNELIS**  
651 SENECA AVE.  
BROOKLYN, N. Y.  
Tel. Jefferson 10096

Tel. Triangle 1450  
**LIETUVIS FOTOGRAFAS**  
Ir Maliorius  
Nufotografuoja ir numallavoja visokius paveikslus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais.  
Darbą atlieku gerai ir pigiai  
Kreipkitės šiuo adresu:  
**JONAS STOKES**  
173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

**ROJAUS Grozybės Lašai**  
Kadangi ganta ne visiems gražumą suteikė, tai artok Rojaus Veido Grozybės Lašus, o būsi gražus. Rojaus Veido Grozybės Lašai yra visai nauja sudėtis, kuri iki šiol publikai nebuvo žinoma.  
Rojaus Veido Grozybės Lašai suteikia tikrą gamtišką gražumą, malonią išvaizdą ir skaisių veidą.  
**ROJAUS VEIDO GROZBYBES LASUS VARTOJA VISI.— KAIP MOTERYS, TAIP IR VYRAI**  
Tik pamislykit, kad Rojaus Veido Grozybės Lašai, kurie padarys Jūs veidą skaisių ir malonų, atsieis Jums tik vienas doleris (\$1.00) už bonkute, kurios užteks jums ilgam laikui.  
Taipgi mes turime naujai išrastą muilą, kuris prašina ilakus ir visokius rudus plėtumus, nedaro skirtumo kaip nuo veido, taip ir nuo kitų kūno dalių. Muilas parsiduoda po \$1.25, bet užsiskant ykiu su Rojaus Veido Grozybės Lašais, parduosim tik už \$2.00. Siųsdami pinigų visuomet išpirkit Money Orderį bei \$2.00 registruotame laiške.  
Reikalaujami Agentai; Geros lilygos. Atsiiaukite.  
Siųsdami pinigų su savo adresu užrašykite:  
**J. J. STROSSELL**  
Distributor, Dept. D  
122 South 1-st Street Brooklyn, N. Y.  
ORDER BLANK  
Aš, žemiau pasirašęs, siūnciu Jums \$....., už kurios malonšt man pristųst ..... R. V. G. L. ir ..... muilą su visais nurodymais, kaip vartoti.  
Vardas .....  
No. .... St. or Ave  
Miestas ..... State .....

enas Vincas.

## TARP INDUSTRIJOS SIENŲ

(Tęsa)

"Patys, tamsta, galite suprasti šta ka: jeigu jūs užpilsite šiūpėlę anglies am paprasto (kulnios) pečiaus ir užstatysite verdulį su vandeniu, tai turėsite laukti mažiausia pusę valandos, iki ugnis persimu per šviečiai užpiltas anglis ir pradės kaitinti verdulį. Vienok, dabar dar kyla klausimas, ar su ta šiūpėlę anglies užvirinsi jū su verdulij vandenį? Jeigu neužvirė, jū turite pilti kitą šiūpėlę anglies ir jūsu, pradėjęs garuoti vanduo, dalinai atsals iki ugnis vėl persimu per naujai užpiltas anglis.

"Tas pats, mielasai, yra ir su seno stiliaus garo gamykla. Jūs sudeginatė milžinišką kiekį anglies ir neturite užtektina garo, kuris pajėgtų sukūti jūsu didžiulės industrijos ratus. Jūsų kompanija, neturėdama šios dienos garo gaminimo stoties, išleidžia milijonus dolerių ant anglies bei darbininkų algų ir negali konkuruoti su tomi kompanijomis, kurios šitokias stotis jau turi įsigijusias.

"Dabar, aiškumo delei, paimkime kitą pavyzdį. Na, sakysime, kad ir tą patį jūsu kulnios pečių ir tą patį verdulį su tiel pat vandens. Idėkime, mielasai, į tą jūsu pečių tokia prietaisą, kuri galėtų kišti šviežias anglis po apacia degančios ugnies, o tuom pačiu sykiu nuo viršaus degančios ugnies pelenus nupūstų dirbtinis vėjas, o plika ugnis, be jokios pertraukos, vis kaitintų verdulio dugną. Tad, kaip jūsu manote, ar ne dusyk greičiaus užvirtų vanduo jūsu verdulyje?"

"Suprantama," trumpai atsakė ponas Makun.  
"Labai gerai. Na, o jeigu verdulis dusyk greičiaus užvirs, tai per pusę mažiaus ir anglies sudeginsite, ar ne, ponas Makun?" itikinanciai paklausė Grė.  
"Be abejonės."

"Lyginai taip yra ir su šita, naujausio stiliaus garo gamykla, ponas Makun. Aš užtikrinu jūms, kad trys tokie pečiai, apie kuriuos aš dabar jūms kalbėjau, duos jūms 90,000 arklių jėgos garo ir sudeginsite per pusę mažiaus anglies, kiek jūsu dabar sudeginatė savo senoviškuose pečiuose, gaudami tik 60,000 arklių jėgos garo. Tai tiek apie anglies sutaupinimą. Dabar eisime prie kitų išlaidų sumažinimo."

Cia ponas Grė truputį atsilosė, užsidedgė užgesusį cigara, perleido akimis per sklypelį popieros, ant kurios buvo pažymėtos kelios skaitlinės ir vėl pradėjo:  
"Pirmai leidote tamsta man pažymėti, kad jūsu senoj garo gamykloj dirba 16 pečių, 6 anglies pristatytoriai, 4 parėnų išvežiotoriai ir 2 inžinieriai—28 darbininkai dirba vienoje permainoje ir pagamina viso labo tik 60,000 arklių jėgos garo. Tai milžiniški nuostoliai, ponas Makun, milžiniški.

"Todel leiskite man pas tamstas paklausti, kiek jūsu manote darbininkų reikalaus vienoje permainoje šitie trys, milžiniški pečiai, kurie gvarantuoja jūms 90,000 arklių jėgos garo?"

"Ot, šiuom klausimu mes ir esame ypatingai užinteresuoti, mielasai—ar daug ši naujoji gamykla sumažins darbininkų, jū kurių algas visgi reikia atkreipti didelė atyda pelno klausime?"

"Prie šių milžiniškų trijų pečių, prie moderniškausio automatiško mašinerijos išvystymo, viena permaina reikalauja tik vieno inžinieriaus, vieno pečkurio ir jo pagalbininko, vieno aliejuotojaus ir vieno penų prižiūrėtojaus, kurie byrės tiesiai į vagoną—viso labo penki darbininkai, vietoj 28 ir dar gausite 30,000 arklių jėgos garo magaryčioms!"

"Tiktai tiek!" nusistebejo ponas Makun.

"Užtikrinu!" trumpai nukirto ponas Grė ir vėl pradėjo: "Tiktai penkių ir jeigu būtų leistina, tai gera europiška boba, ar nepilnametis vaikas pilnai atstovės tas pareigas. Tokiu būdu, jū atsikratysite 69 parazitų per tris permainas, kurie su savo polseyikiškomis unijomis nemažai nesmagumų mums pridėrba."

Abudu pradėjo juoktis. Paskui ponas Grė išsiėmė porą cigaru, padavė vieną ponui Makun, kitą pasiėmė į dantis, nukandod galą, užsidedgė, atsilosė prie krėslo atlašo, užsikisė nykščius už kamzelkos perpečių ir idėbė savo akis į Makuno veidą, o kada juodviejų akys susidūrė, ponas Grė metė kreivą žvilgsnį ant stenografės, duodamas suprasti, kad jinai jam nepageidaujama ir jis nori su ponu Makun ypatiška pasikalbėti.

Ponas Makun tuoj suprato kame dalykas. Jisai kakštelėjo pašiuku į stalą, o stenografai švystelėjus nuolankų žvilgsnį savo pono link, šis rankos mostelėjimu davė jai suprasti, kad jį tuojaus prasišalintų.

Kaip tik stenografė spėjo išeiti, ponas Grė prisilinko arčiau pono Makuno ir pusalsiai pradėjo kalbėti:

"Suprantama, kad šitokios stoties įrengimas nemažai ir kainuoja. Vienok, jeigu tamsta gerai patarpininkausite tarp manęs ir kompanijos—nuotrupos jūms užtikrintos. Juk suprantu, tamsta, ką aš turiu mintyje tai sakydamas, ar ne?—be skiedros medžio nenutaisysi."

"Žinoma, žinoma. Juk ir priežodis sako: "Ranka ranką mazgoja, kad abi būtų baltos", su patenkinta šypsa ant veido atsakė ponas Makun.

"Dabar, jeigu jūsu kompanijai pasirodytų, jog šita moderniška garo gamykla, kuri kainuos virš milijono dolerių, neapsimokės, nes 69 darbininkų algos ir anglis sumažinta ant pusės, tai lašas vandens ir jūres, sulyginus su milijonu dolerių, tai leiskite man, gerbiamasai, atidengti dar vieną sekretą, kuris taipgi lošia nemažą rolę mūsų industrijoj."

"Meldžiū kalbėti atvirai. Juk čion randasi tik keturios akys ir keturios ausys. O sienos juk nē ausų, nē akių neturi," minkštai šnipstelėjo ponas Makun.

"Dabar visas mūsų didysis biznis privalo mokėti valdžiai taip vadinamus "jeigu taksus". Todelei, juo jūsu kompanija daugiau išleis pinigų ant įrengimo moderniško mašiny, tuo mažiau bus įplaukų, mažiaus reikės mokėti ir taksų.  
(Bus daugiau)



CLIFFSIDE, N. J.

Cliffside ir apilinkiu lietuvių ar jau žinote, kas bus nedėlio, sausio 15 d.?

Ne Vietinis.

CLEVELAND, OHIO

Visiems Tarptautinio Darbininkų Apisungimo Lietuvių Sekcijos 11 Kp. Nariams.

Draugai, pereinantis metais mūsų kuopa labai mažai pasidarbavo del T. D. A.

tas, ji griebė progresyvius, prieš fašistus kovojančius, kelius italų darbininkus.

Draugai! Pradėdami naujus metus, pradėkim su didesne energija, su daugiau pasišventimo del darbininkų kančinių.

Tie progresyviai lietuviai darbininkai, kurie del vieno ar kitokių priežasčių nėra nariais šios organizacijos, kviečiami atsilankyti pamėnėto dienų ir prisirašyti prie šios svarbios darbininkams organizacijos.

VIETOS ŽINIOS

"VIENYBĖS" KORESPONDENTAS APMELUOJA SV. JURGIO DRAUGIJĄ

"Vienybės" num. 3 tūlas "Pasipiktinęs" šmeižia jam nepatinkamus Sv. Jurgio Draugijos narius ir apmeluoja draugijos 1927-ųjų metų susirinkimo tarimą.

Kame Tas Priešingumas Konstitucijai?

Toliau, "Vienybės" korespondentas sako, kad pastarajame metiniame susirinkime padarytas tarimas, jog Sv. Jurgio Draugijoj galės būti keliami politiniai klausimai, matant reikalą, esą priešingas konstitucijai.

"Pasipiktinęs" nesitenkina vien neteisingu draugijos susirinkimo aprašymu, bet griebsiasi pašmėižti komunistus, sakydamas, "kad komunistai tokiu būdu jau kelias organizacijas sugriovė."

Kas Tinka ant "Vilberio" ir Mėšlyną

"Pasipiktinęs" ir ant savo plauko žmonių pyksta: "kad nei mūsų laikraščiai, nei vadovai, nei kunigai negelbėję nuo komunistų."

Neprisicima abejoti, kad ponas "Pasipiktinęs", kalbėdamas apie tautininkų vadus, laikraščius ir kunigus, kurie, esą, tinka su pilvais, ir kišenais tik į mėšlyną, nurodė tinkamą vietą tokiems, kaip jis pats ir jo kompanija.

SPORTAS

SARKIS ŠIVAKAR KOVOS SU HEENEY'U

Šį pėnyčios vakarą, įvyksta šarkio kumštynės su naujazelandiečiu Heeney'u, Madison Square Garden'e, New Yorke.

Atvažiuavus Šarkiui New Yorkan ir apsisitojus Bretton Hall viešbutyje, pradėjo pasijit eit amerikoniškų laikraščių reporteriai, norėdami su juo pasikalbėt.

Beveik visiems Šarkis atsakė, kad jis nieko neturį pasakyt.

Apie Šarkį buvo paskleista tokia nuomonė, kad jis per daug šnekas. Todėl kai kurie laikraščiai dabar stebisi, kaip tai atsitiko, kad jis taip dabar "užtreikavo" savo šnekumą.

Jack Gansonas jau sugrįžo iš Pensylvanijos kasyklų srities. Šį pėnyčios vakarą jis risis Newark'e su Abe Colemanu, vienu iš mitriausių ir gambiausių Amerikos ristikų.

Gansonas mano, kad jo imtynės su Karoliu Sarpaliu įvyks apie šio mėnesio pabaigą New Ridgewoodo Grove, Brooklyne.

Bostone drūtuolis Juozas Komaras per 24 minutes ir 40 sekundų paguldė Harry Stevensą, amerikoną, kuris yra žinomas, kaip "Vakary Apolonas", nes tai labai gražiai nauaugęs vyras.

Brolis Komaras permaži informuoja lietuvišką spaudą apie savo imtynes ir laimėjimus. Jis daugiausiai ritasi kituose miestuose ir vis liaimi imtynes.

K. Sportas.

KAIP GANSONAS KLAI-DZIOJO PARUBEZIO GIRIOSE, DVI DIENAS NEVALGĖS

Matydamas, kad su dviračiu ant pečių, negalėsiu gana greit nuok kareivių bėgt, numėčiau jį į krūmus, ir visu smarkumu leidausi bėgt. Kareivis šaukia ir šaudo, kad sustotume, bet kas ten tau sustos. Aš, išsigandęs, net pamiršau, į katra pusę bėgu.

Atsisėdau po eglę, ir apie kokią 10-tą val. naktį pamatėčiau už kokio varsto liepsną; ir tatau suteikė man drąsos ir stiprumo, ir aš atsistojęs pradėjau žingsniuot link tos ugnies. Kai priėjau arčiau, norėjau persitikrinti, ar čia tik ne Rusijos kareiviai bus ugnį susikūrę.

Pasilsėję nuėjom ant rubežiaus; radom gerą kareivį; pasukui aš atradau savo dviratį, ir taip laimingai parvažiauvu namo.

Kitą syk aprašysiu savo paskutinę kelionę per rubežį ir kaip buvau sugautas su visais savo keliauninkais, bet per drąsą pasprukau ir išgelbėjau nuo kareivių septynis keliauninkus.

J. Ganson.

DR. A. L. CEASAR

DAKTARAS IR CHEIRURGAS Specialistas del visų ligų ir operacijų Akių, Ausų, Nosies ir Gerklės. Naujau-ai Diagnosto ir Gydytojo Būdal.

127 East 84th Street Tarp Park ir Lexington Aves. NEW YORK CITY

JAUNUOLIAI AUGA SVEIKI IR STIPRUS VALGYDAMI "VARPO" Keptuvės DUONA

Varpas Bakery, 54 Maujer St., Brooklyn, N. Y. A. M. BALCHUNAS, Savininkas Telephone Stagg 6538

NEGIRDĖTAS ATSTITIKIMAS! NEPAPRASTAS DALYKAS

SIOMIS DIENOMIS pas mus pateko ant pardavimo dviejų šeimynų medinė stuba, su penkių automobilių garažium, City Point, ant East 6th Street, netoli L Street.

PROGA PAPIRKITI gera, trijų šeimynų namą, visai prieinama kaina, ant 210 Silver St., So. Bostone. Yra gazas, elektra, skalbimo vietos (set-tubs)—viskas naujai įtaisyta.

Medinis šėlių šeimynų namas ant Silver St., So. Bostone. Yra gazas, atskiros paraldinės kiekvienai šeimynai. Randos atneša \$75 mėnesį. Pirmas mirtgedžius \$3,000.

LAIKAS PIRKTI ANGLIUS IR MALKAS NEPAMIRŠKITE, kad rudens ir žiemos laikas artinasi. Paprastai imant, angliai ir malkos pabrangsta, tatgi nesiideliokite, juokite savo "orderius".

A. J. KUPSTIS 332 Broadway, So. Boston, Mass. Telephone So. Boston 1662-1373

DETROITO LIETUVIŲ DARBININKŲ APTEIKOS

Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartinio laiku.

A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas 8701 JOS. CAMPAU AVE., ir 5046 CHENE ST., DETROIT

ADOLFAS F. STANKUS GRABORIUS ir BALZAMUOTOJAS 1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA.

LIETUVIŲ ŽINIAI

Pirmas Jūsų Tautietis Lietuvis LAIKAU TIKRĄ AUTOMOBILIŲ MASINSAPĖ Aš ne kontraktorius, bet viską padarau savo paties šapoje: Išgrėziu cilindrius, padarau naujus pistonus, išlyginu—nugreininu krenk šeft, velvus ir padarau naujus. Sutaissau viską, kas tik reikalinga prie inžino: elektrika, karberiteri, trensmišėnė, ištaissau užpakalines (rear end) ašis ir suvirinu, jei kas nulūžta arba susidaužo. Padarau viską ant vietos, greit ir už prieinamą kainą.

Darbas Pilnai Gvarantuojamas Nes užlaikau gerus mechanikus, kurie gerai žino savo amatą ir darbą padaro tinkamai.

Visais reikalais kreipkitės: BUSHWICK AUTO MACHINE SHOP FRANK AUGUST, Savininkas 40 Kossuth Pl., Brooklyn, N. Y. Telephone Jefferson 9359 Tarp Broadway ir Bushwick Ave.

LIETUVIŲ VALGYKLA Visokių Rūšių Šviežūs Valgiai, Gaminami Lietuvišku ir Amerikonišku Stilium ir Amerikonišku Stilium Lorimer Restaurant PETRAS MARČIUKAS Savininkas 417 Lorimer St. ("Laisvės" Name) Brooklyn, N. Y.

NAUJAUSIOS MADOS RUSIŠKA PIRTIS TURKIŠKA (INCORPORATED) M. TEITELBAUM, Manadžeris Naujai perdirbta Rusiška-Turkiška Pirtis dabar atidaro naujausias rūšies maudynes su moderniškais pagėrimais. ČIA ĮTAISYTA DIDELIS PLAUKIMŲ PRŪGAS SU SVIEŽIŲ SULINIŲ VANDENIU IR MAŽESNIS PRŪGAS SU DRUSKINIŲ VANDENIU.

JUOZAS KAVALIAUSKAS Lietuvis Graborius ir BALSAMUOTOJAS Užtikrino, kad mano patarnavimas bus atitinkamiausias ir už prieinamą kainą. Nulūdimio valandose prašau lauktis prie manęs. 1439 So. 2nd Street PHILADELPHIA, PA. TELEFONAI: Bell Oregon 5136 Keysone, Main 9669

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTEIKA Kas yra žmogaus amžinas priešas?—Šaltis. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir jį grabą paguldō. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius URBAN'S COLD POWDERS (Miltelius nuo šalčio) jokių šalčių nebijo. Už 75 centus už bakšą apsiginkluok nuo savo nuožmiausio priešo! URBO LAX TABS (25 centai už skrynaitę) yra tai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą—kuris žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų. Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatškų ir kitokių vaistų tegalima gauti pas— F. URBONAS 151 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y. Telephone Greenpoint 1411

CHRONISKOS LIGOS VYRŲ ir MOTERŲ Dr. Zins vartoja natūralius ir pasekmingiausius, ypatinai gerus spėjimus būdus gydymui šių ligų: Kraujo užsinuodijimo, Aštrių chroniškų ir savotiškų ligų, nuo Visuotinio chroniško slėpimo ir Skardos ligų, Egezymos, Skardos spuogavimų bei Išsiveržimų, nuo Chroniškų slogų ir skaudulių, Glandų patinėjimo, Reumatizmo, Kratinės ir kvėpuojamos gerklės ir plaučių uždegimo, taip pat ir Zarnų, Inkstų, Pūslės, šlapimtakio ligų, taip pat ir Vairių ligų reveskavimų bei ligų, kaip paprastų, taip ir chroniškų, ir sėdynės ligų. Mano Kaina Visada Yra Prieinama. Jum nieko nelaukus pasitvirtau pas Dr. Zinsą, apie pastikimą gydymą, tinkamą ir greitą pasekmes. Aš galu jums pagelbēt, tas pasekmes. Aš galu jums pagelbēt, Specialiai kraujo ištyrimai, šlapimo analizis, kraujo spaudimo ištyrimas ir X-spinduliniai 606 Rūdkimiai ir Ciepai. Patarimai ir išogaminavimas uždėję; ir viekas užtikoma slaptėbė. DR. ZINS Specialistas 25 metų patyrimo 110 E. 16th St., New York Tarp 4th Ave. ir Irving Pl. Šiokiomis dienomis nuo 9 val. iki ryto iki 8 val. vakare. Nedėliomis nuo 9 val. iš ryto iki 4 val. po pietų.

TIKRAS BUDAS BAIGT MUSKULŲ SKAUSMUS

Nėbėk mizerija su strėdingėliu ir skausmu del sustyrusių muskulų ir sąnarių del sunkaus darbo, užsitemimo ar del kitos priežasties. Vartok Johnson's Red Cross Kidney Plasterį prie skaudamų vietų, subrinkimui ir sustyrimai jus apieis—beveik ūmai.



Su Pirmu Čiauduliu imkite HILL'S Cascara-Bromide-Quinine. Prieabiaga kaiti į 24 valandas, nes atlieka kerurus mikalingus dalykus sy-kiu. Sustabdo kaiti, mlaiko karšči, atidaro vidurius, suviekina sistemą. Nepasitūkite mažam pagelbininkui, nes kaitis dalykas rimtas. Gaukite HILL'S tuojau!





# VIETOS ŽINIOS

## SVAKAR KONCERTAS IR PRAKALBOS "DAILY WORKERIO"

Šiandien, pėnyčioj, įvyks ketvirtmetinis "Daily Workerio" apvalksiojimas New York'e, 8 val. vakare. Mecca Temple svetainėje, 55th St. ir Seventh Ave. Nina Tarasova, garsi aktorė, dainuos rusiškas, egiptiškas ir gruziniskias dainas. Saša Jacobsen, labai gabus muzikas, grieš smuiku. Dainuos Metropolitan Operos artistas Althouse. Doris Niles šoks rusiškus ir kitokius šokus.

## POZEMINIAI TRAUKINIAI FLUSHINGA

Pozeminiai (subway) traukiniai nuo Queensborough tilto pradės vaikščioti į Flushingą ir atgal sausio 21 d. Tąja linija greit būsia galima ir nuo Times Square, iš New Yorko, nuvažiuoti į Flushingą.

## VAJUS PRIEŠ DIFTERIJĄ

Metropolitan Apdraudos Kompanija ir New Yorko valstijos Sveikatos ir Svetimo Departmental žada varyt smarkų vajų prieš difteriją (kvėpuojamųjų dūdu įdegiama). Metropolitan Kompanija tam paskyrė \$10,000. Ypač bus čiepijami vaikai nuo tos ligos.

## GRANDSTRYČIO MERGAITĖ ISGĖRĖ TEISME NUODU

Ruth Rossitė, kurios butas po num. 79 Grand St., Brooklyn'e, išgėrė iodinios nuodu Conney Island teisme. Čia ji atėjo, kaip skundėja, O'Devono, aukoriaus. Jis ją nusiviliojęs į Bath Room viesbutį ir laikęs ją ten dvi savaites, kaip kalinę, elgdamasis su ja, kaip jam patiko. Pamačius kaltininką teisme, mergaitė suriko, kad jis jai gyvenimą sugriovęs, ir išgėrė benketu nuodu. Bet jau tuojau buvo duota vaistų prieš nuodų veikimą, ir mergaitė išliko gyva. Devenas pastatytas po \$3,000 kaucijos.

## "SUBVES" SPARDOSI PRIES NAUJŲ VAGONŲ PRISTATYMĄ

New Yorko miesto valdyba įsakė Interborough pozeminių geležkelių ir "eleveiterių" kompanijai įsigyti 432 naujus vagonus. Nes dabartinis laikas, ypač važiuojant į darbą ir grįžtant atgal, prisieina važiuotojams būt susigrūdintiems, kaip silkėms bačkai. Bet kompanija kreipiasi į teismą, kad panaikintų miesto valdybos patvarkymą, reikalaujantį tiek daug naujų vagonų.

## SVARBU CHORAMS IR KITOMS MENO GRUPĖMS

Jau veik metai laiko, kaip Brooklyn'e užsimėgė Amerikos Lietuvių Prolet. Mėno Sąjungos 3 Apskritis, bet negalėjo sudaryt 5 vienietų, kad būtų galima turēt apskritį, ir negalėjom nieko veikt varde apskričio. Dabar 3 Apskritio valdyba nutarė šaukt konferenciją sausio 22 d., "Laisvės" svetainėje, 10-tą val. ryte. Nutarta kviest sekamus vienetus: "Aido" ir "Lyros" Chorus (Brooklyno ir Maspetho), "Sietyno" Chora (Newarko, N. J.), Aušros Chora (Yonkers, N. Y.), Bayonnės dviejų kvarteta, Elizabetho Styginių orkestrą ir Newarko Teatrališką kuopą ir kt. Minėti vienietai yra kviečiami išrinkt delegatus į konferenciją, nors ir negautų pakvietimo laiško, o ir sunku sugaudyt antraštas minėtų vienietų. Nes įvyksta A.L.P.Meno Sąjungos suvažiavimas, ir manoma su rengt milžinišką koncertą visų apskričio spēkomis delei A.L.P.M.S. suvažiavimo. Todel kviečiame išrinkt delegatus minėtai konferencijai.

## SVARBUS ALDDL. KOMITETO VISUOTINAS POSĖDIS

Visi senieji ir naujai išrinkti nariai ALDDL. Centro Komiteto turi dalyvaut to komiteto posėdyje, kuris įvyks sausio (Jan.) 15 d., sekamdien, "Laisvės" svetainėje, Brooklyne. Pradžia 10 val. ryte. Dalyvaukite visi, nes tai bus labai svarbus posėdis. ALDDL. Sekretorius, I. g. Bečia.

## KAS BUS NEDELIOJ?

SLA; 83 kuopa rengia puikiausią vakarėlį. Visos merginos ir moterys bus su žiurkštais, o vyrai turės "ateiti be naktaizų", nes čia gaus po vieną. Nepamirškite, nedėlioj, sausio 15 d., 6-tą val. vakare, "Laisvės" svetainėje.

## Extra!

SLA; 83 kuopa rengia puikiausią vakarėlį. Visos merginos ir moterys bus su žiurkštais, o vyrai turės "ateiti be naktaizų", nes čia gaus po vieną. Nepamirškite, nedėlioj, sausio 15 d., 6-tą val. vakare, "Laisvės" svetainėje.

## SVARBUS ALDDL. KOMITETO VISUOTINAS POSĖDIS

Visi senieji ir naujai išrinkti nariai ALDDL. Centro Komiteto turi dalyvaut to komiteto posėdyje, kuris įvyks sausio (Jan.) 15 d., sekamdien, "Laisvės" svetainėje, Brooklyne. Pradžia 10 val. ryte. Dalyvaukite visi, nes tai bus labai svarbus posėdis. ALDDL. Sekretorius, I. g. Bečia.

## KAS BUS NEDELIOJ?

SLA; 83 kuopa rengia puikiausią vakarėlį. Visos merginos ir moterys bus su žiurkštais, o vyrai turės "ateiti be naktaizų", nes čia gaus po vieną. Nepamirškite, nedėlioj, sausio 15 d., 6-tą val. vakare, "Laisvės" svetainėje.

## Extra!

SLA; 83 kuopa rengia puikiausią vakarėlį. Visos merginos ir moterys bus su žiurkštais, o vyrai turės "ateiti be naktaizų", nes čia gaus po vieną. Nepamirškite, nedėlioj, sausio 15 d., 6-tą val. vakare, "Laisvės" svetainėje.

## ISTARKITE GI TOKIĄ PAVARDE

Newarke išsiėmė pirmąsias Amerikos popieras graikas vardu Konstantinas Pappadimitrakopoulos. Teismo rasti ninkas užklausė, ar jis nenorėtų savo pavardę sutrumpint arba pasirinkt kokią amerikonišką pavardę vietoj savikės. Graikas atsakė, kad jo tautiška pavardė jam esanti užtenkamai gera.

## MAJORO SEKRETORIUS KONTRAKTORIŲ MANADŽERIS

New Yorko majoro Walkerio sekretorius E. L. Stantonas parrisamė tarnaut, kaip manadžeris Generalės Kontoratorių Sąjungos; jis gaus \$25,000 algos į metus. Būdamas sekretorium, gaudavo \$9,000 metinės algos. Nors Stantonas dabar jau yra kontraktorių organizacijos vedėjas, tačiau majoras Walkeris jį dar tebeleiko savo tarnyboj, iki gausias kitą tinkamą.

## KODEL ATIDĖTAS SNYDERIENĖS NUŽUDYMAS

New Yorko Augščiausio Teismo teisėjo A. J. Levy'o patvarkymu, atidėta iki šiandien nakties nužudymas elektros kėdėje Ruthos Snyderienės, kuri, veikdama išvien su Judd Gray'u, užmušė savo vyrą. Jos mirties bausmės įvykdymas 24 valandomis toliau atidėtas todėl, kad Snyderienė, girdi, esanti reikalinga, kaip loždininkė teisme kas link \$95,000 apdraudos (insuranco) pinigų, kurių kompanija nenori išmokėt po nužudytam Snyderienės vyrui.

## POLICMANAS TEISIAMAS KAI PLEŠIKAS

Teisman patraukta poliemonas Mack Garcia, New York'e; jis, atkišęs revolverį, reikalavęs \$300 iš krautuviniko Marlano. Marlano krautuvis po num. 68 West 100th St., New York'e.

## SVARBUS ALDDL. KOMITETO VISUOTINAS POSĖDIS

Visi senieji ir naujai išrinkti nariai ALDDL. Centro Komiteto turi dalyvaut to komiteto posėdyje, kuris įvyks sausio (Jan.) 15 d., sekamdien, "Laisvės" svetainėje, Brooklyne. Pradžia 10 val. ryte. Dalyvaukite visi, nes tai bus labai svarbus posėdis. ALDDL. Sekretorius, I. g. Bečia.

## Extra!

SLA; 83 kuopa rengia puikiausią vakarėlį. Visos merginos ir moterys bus su žiurkštais, o vyrai turės "ateiti be naktaizų", nes čia gaus po vieną. Nepamirškite, nedėlioj, sausio 15 d., 6-tą val. vakare, "Laisvės" svetainėje.

## SVARBUS PRELEKCIJA IR DISKUSIJS

### Sekantį Nedėdienį, 1-ą val. Diena

Sekantį nedėdienį, 1-ą val. dieną, "Laisvės" svetainėje, bus labai svarbi prelekcija politiniu klausimu. Prelekciją duos drg. Bert Miller, buvęs "Daily Workerio" manadžerius. Po prelekcijos bus klausimai ir diskusijos. Rengia Amerikos Darbinukų (Komunistų) Partijos Subsekcija 6A. Nėpatingėkite ateiti. Įsitėmėkite, pradžia 1-ą val. dieną. Rengėjai.

### IS KRAUCIŲ NEPRIGULMINGO KLIUBO DISKUSIJS

Sausio 11 d. Arion Pl., unijos name, atsibuvo viešos diskusijos temoje: "Šiandieninė kraucių padėtis ir kaip iš tos padėties išėjus?" Iškart perstačius K. Janikaitiui tokią temą, ratelninkai pradėjo rekauti: "Tai ką, eina name namo, juk šiandien mes negalime risti tokio ant juoko pastatyto klausimo."

### J. Buivydas sako, kad ratelninkai pirmiau, prieš rinkimus, per "Keleivį" ir "Vienybę" žadėjo krauciams darbą, bit tik išrinkus juos viršininkais, o dabar krauciui susirinkę kas rytas unijos ofise stovi ir nežino, kada jie pradės dirbti.

Niekas suvargusių kraucių reikalais nesirūpina. Kam prigaudinėti? Jeigu žadėtoje duoti krauciams darbą, tai dabar jau laikas, duokite jui ir jį pabaigti savo kalbos J. Buivydas nurodo, kad taip elgiantis su prižadais tik kraucių suvadžioja. Dabar delegatas tegul išduoda savo raportą, kada, jo nuomone, pradėsime dirbti, nes tas krauciams šiandien svarbiausia yra už viską.

### J. Zubavičius karštai užvažiuoja ratelninkams, išvadindamas "Keleivį" ir "Vienybę" žiopių laikraščiais, o kas rašinėja tokias kvailias korespondencijas tuose laikraščiuose, kad išrinkti viršininkai duosią krauciams darbą, yra išsiėmėliai, nieko neįmanėliai ir bukapročiai žmonės.

Ir tokių laikraščių, tokių rastų kurie klausu, taip pat daro didelę klaidą ir rodo savo nesugebėjimą orientuotis bedarbėse klausime. "Juk bedarbė ar gerus laikus," J. Zubavičius supratimu, "negalima mieruoti išrinktais žmonėmis, tas priklauso nuo abelnos padėties industrijoj."

### Kada Zubavičius pabaigė kalbėti, tai ratelninkai smarkiai paplojo, kad apie jų rašinėjimus ir laikraščius tiesa pasakė.

Bubny smarkiai užsipulė J. Buivyda, kam tas reikalavo pildyti prizadus, padarytus prieš rinkimus ir po rinkimų. Girdi, tu, Buivyda, esi New Yorko Amalgamėtų bordirektorium, tu gali reikalauti iš ten, kodėl ta ir ta dirbtuvė nedirba? Juk šiandien tūkstantčiai kraucių nedirba ne tik lietuvių, bet ir kitų. Tai vis aš kaltas?

Buivydas vėl atsakydamas pabrėžė, kad jeiku jis negalite duoti žmonėms darbą, tai kam tikinate kraucių, kad jeiku krauciui išrinkus jus į lokalo valdybą, tai dirbs apskrities metus. Dabar jūs esate valdyboje; jūs nuo 1920 metų vedėte prieš mus tokią agitaciją, būk mes bankrutinamė dirbtuves, būk mes neduodamė krauciams darbą, na, o dabar jūs jau ofisą valdote, tai kodėl gi neduodate? Juk savo ta kvaila agitacija sukėlėte kraucių upą prieš mus, ne todėl, kad mes blogi žmonės, bet todėl, kad mes, neturėdami fabriku, taip kaip jūs, negalėjome krizio metu duoti krauciams darbo, taip kaip jūs šiandien negalite duoti. Bet kam tas mulkinimas ir pjudydas žmonių prieš komunistus, kada tie buvo valdyboje?

### "Aš," sako Buivydas, "tikrai galiu tvirtinti, kad jūsų tokią, kaip d. Zubavičius sakė, kvaila agitaciją, kad viskas su savo blogybėmis išplaukia iš industrijos tiek todėl, kad komunistai buvo lokalo viršininkais, yra netikėtas argumentas, kuris neišlaiko jokios kritikos! Bet jūs žmonėse upą kėlėte ir budavojote savo judėjimui pamatus. Kalbos apie Bekampį, apie Lengviniėnė ir kitus mažmožius krauciuose turėjote tiek vertės, kaip degtuką uždegus pūstelėti. Bet jūs tas argumentas, kuris kraucių susitinka kiekvieną dieną—ne-

## darbas, dirbtuvių bankrutavimas,—tas argumentas prigižo žmonėse ir tie žmonės išties tikėjo, būk atsikračius komunistų, būsia darbu, būsia dirbtuvių. Bet dabar patys ratelninkai labai pyksta, labai karščiuojasi, kaip mes jiems primenam jų pačių naudotą įrankį prieš mus.

J. Buivydas, Unijos 54 Skyriaus Koresp. (Pabaiga Panedėlio num.)

## CARISTŲ SELPIMO FONDAS

New Yorko rusų caristų komitetas, su grafu Ignaljevu priešakyje, nutarė surinkt Amerikoj \$150,000 neva šelpimui ir gelbėjimui caristinių pabėgėlių iš Rusijos, kurie dabar išsiblaškė po įvairias šalis Europoj ir Azijoj.

## PRIMUSTAS IR APIPLĖSTAS PRIE SAVO DURŲ

Newarke du plėšikai užklupo Gasparą Milicij priet pat jo namų duru, 158 Fairmount St. Jiedu primuste Milicij. nomauste jam deimantinius žiedus, išplėšė \$300 pinigais, susėdo į jo automobilį ir nuvažioavo savais keliais.

## PLEŠIKAS IKLIUVO PER ZIOPLUMĄ

"Troko" vežėjas Louis Sewartz, 20 metų amžiaus, priėjo poliemoną ant Boston Post Road, New York'e, ir pranešė, būk kas tai iš jo išplėšęs "troką", kuriame buvę brangių karpetų už \$10,000. Pradėjus Sewartza tyrinėti, pasirodė, kad jis pats yra pavogęs karpetų už \$16,000 ir laikė juos sukrovęs po num. 309 Broome St.—Arestuotas.

## TEISMAS ATMETĖ INDIŽIŲSINĄ PRIEŠ "SUBVIŲ" DARBININKUS

Apeliacijų teismas atmetė indžizinksiną, kuri New Yorko požeminių geležkelių kompanijos buvo išemusios 1926 m. prieš organizavimą tų geležkelių darbinukų į uniją. Teisėjas pareiškė, kad tai buvęs perdaug platus indžizinksinas išduotas akių plotu; bet po draug pasakė, kad jis nesąs priešingas indžizinksinas iš principo, tik esą, jie turi būt "profingai" išduodami.

## NEVALIA RODYT \$45,000 LAIVO PAVEIKSLŲ

Vyriausybė praneš New Yorko judžių teatrams, kad jiems uždrausta rodyt paveikslus karisko laivo "Saratoga", kurio pastatymas lėšavo \$45,000,000. Tas laivas tarnaus, kaip sustojimo vieta orlaiviams. Ant jo labai plataus viršaus galės sutipti iki 80 orlaivių. Karui kilus, vadinasi, jis tarnaus, kaip orlaivių stotis ant jūrų.

## BROOKLYNIEČIŲ IR APIELINKĖS ATYDAI

Rusų Susivienijimas Brooklyne rengia puikų perstatymą ir šaunų balių subatoie, sausio 14 d., 1928 m., Ukrainu Liaudies Name, 101 Grand St., Brooklyne; pradžia 7:30 val. vakare. Bus perstatytas puikus veikalėlis "Kareivis Mandruolis", o vėliau šokiai prie geriausios muzikos. Bus skrajojanti pasta, žaislai, įvairūs užkandžiai. Todel, kviečiame lietuvius atsilankyti į šį balių, kur sueisite savo daug pažįstamį iš Kauno, Vilniaus ir linksmam laiką praleisite. Įžanga vyrams 75c., moterims 50c. Komitetas. (11-12)

## Daugiau Brooklyno ir New Yorko žinių Telpa Puslapy 5-tame

## PRANESIMAI IS KITUR

### SPRINGFIELD, ILL.

ALDDL. 7 kuopos susirinkimas bus utarinkas, sausio (Jan.) 17 d., 1928, Carpenter svetainėje, 7th ir Adams Streets. Visi nariai ateikit ir užsimokėkit už šiuos metus. Turime ir svarbių reikalų aptarti, nes greitai įvyks apskričio ir draugijos suvažiavimai. Komitetas.

### PHILADELPHIA, PA.

A.Z.V.D. mėnesinis susirinkimas bus nedėlioj, sausio (Jan.) 15 d., 1928, po No. 322 N. 9th St. Pradžia lygiai 1-ą val. po pietų. Visi ateikit į susirinkimą, yra svarbių reikalų. Kviečiame ir tėvus atsilankyti, matysite, kaip jūsų vaikėdai lavinasi. Susirinkit visi pasikvėta laiku, nes vėliau turėsimė teatros mokytis. Org. O. Vėgėliū.

## HARTFORD, CONN.

### Didelės prakalbos įvyks nedėlioj, sausio (Jan.) 15 d., 1928. Lyric Hall, kampas Broad ir Park Sts. Pradžia 8-tą val. po pietų. Dainuos Laisvės Choras. Kviečiame visus ateiti. Rengėjai.

### PHILADELPHIA, PA.

Tarpautinio Darbinukų Apsirinkimo Lietuvių Sekcijos 9 kuopos susirinkimas bus panedėlij, sausio (Jan.) 16 d., 1928, Liet. Republikonų Klube, 322 N. 9th St. Pradžia 8-tą val. vakare. Visi nariai ateikit, yra svarbių reikalų. K. Pleta.

### ATYDAI ALDDL. 9-to APSKRICIO KUOPOMS

ALDDL. 9-to Apskričio metinė konferencija įvyks nedėlioj, vasario (February) 26 d., 10-tą val. ryte, J. Belles svetainėje, 602 E. Union St., Tamagua, Pa. Ši konferencija bus labai svarbi. Turėsimė rinkti apskričio komitetą. Bus išduota įvairūs raportai. Turėsimė išdirti gerus planus ateities veikimui. Kas svarbiausia, tai si konferencija turės išrinkti delegatus į Nacionalį ALDDL. suvažiavimą. Todel visos kuopos malonėsite prisijeti delegatus į metinę ALDDL. 9-to Apskričio konferenciją. Taipti delegatai atsivežkite "extra motetis po 20c nuo nario, padėgimui delegatų į ALDDL. suvažiavimą lėšų. Org. Pagelbininkas S. R.

### LAWRENCE, MASS.

Amerikos Lietuvių Darbinukų Literatūros Draugijos 37 kp. mėnesinis susirinkimas įvyks nedėlioj, sausio 15, 1928, 41 Berkeley St. Draugės ir draugai, būtinai būkite šiame susirinkime, nes turime svarbių dalykų. Ateidami atsivežkite ir naujų narių del prisirašymo. Taipti yra kviečiama ateiti ir patiems prisirašyti prie draugijos. Patėmėje šį apgarsinimą, neatidėliokite laiko ant toliau, bet dabar stokit į Draugiją. M. Stankionis, Sekr. (10-11)

### SHELANDOAH, PA.

Lietuviška Gužynė Rengia ALDDL. 17-ta kuopa subatoj, sausio-January 14-ta d., Eagle's svetainėje, kampas Lloyd ir Main Sts., pradžia 7:30 val. vakare. Įžanga vyrams 50c., moterims 25c. Griežt lietuviški muzikantai. Kviečia visus Rengėjai. (10-11)

## PAJIEŠKOJIMAI

PHILADELPHIA, PA. PAJIEŠKAU 2 kambaryj, vieno del gamtinimo valgio, kiti gulėjimui. Noriu persikelti į Philadelphia, Pa. Kas turit, malonėkit pranešti į klubą, 322 N. 9th St., Philadelphia, Pa. (10-12)

## REIKALAVIMAI

REIKALINGA moteriškė prižiūrėjimui namų ir dviejų kūdikų, vieno 10 metų ir vieno 2 metų. Duosiu lengvas sąlygas ir gerai apmokėsiu. Esu našlys, 34 metų amžiaus, ir turiu gerą nuosavybę. Jei sutiksime gyvendami, galėsimė apsigyventi. A. Lukšys, 77 E. Baldwin St., Bloomfield, N. J. Tel. 1670-R. Sautkite nuo 6 val. vakarais arba kreipkitės laišku. (10-15)

## PARDUODU

Savo Krautuve už Pricinamą Kainą, kurioj užlaikoma painota, kambaryj sienoms pagrazinimui grazių popierių, klionkių, peisto, įvairių brūsių, aliejaus, tarputyno ir daugelis smulkesnių dalykų. Biznis gerai išdirbtas, lietuvišiais apgyventoj geroj vietoj. Greito pardavimo priežastis—sunki liga. Kurie mėlėtų įsigyti tokios rūšies grazių krautuve, tuojau kreipkitės pas WM. ZIMITRIVICIA 28 Hartford Ave., Tel. 8393 New Britain, Conn. (10-15)

## PARSIDUODA salūnas ir Lunch Room, geroj vietoj, tarpe dideliu dirbtuvių galima daryt gera biznį. Gera proga pigiai pirkti. Atsiskaukit po No. 66 Jay St., Brooklyn, N.Y. (10-12)

## PARSIDUODA salūnas arba reikalingas partneris. Biznis jėbtas ir geroj vietoj. Parduoti pigiai. Atsiskaukit tuojau.—A. Šimkus, 508 Grand St., Jersey City, N. J. (10-12)

## PARSIDUODA restoranis, biznis išdirbtas ir gera proga pigiai pirkti. Sydū parduoda 7 kambaryj formūlas. Atsiskaukit po No. 788-3rd Ave., Brooklyn, N.Y. Tel. South 10152 (9-12)

## PUIKUS BARGENAS

PARSIDUODA vienos šeimynos medinė stuba. Visi modernniški įtaisymai: elektra, gazas, šilumos, gražūs porčiai, garadžius, lotas 40x100. Šeši dideli kambariai ir maudynė; gražioji vietoj. Kas pirks, turės gerą bargeną.—J. Džemulita, 116-23-127th St., South Ozone Park (Brooklyn) (8-11)

## PARSIDUODA saldainių krautuvis, gero įtaisymai, 3 kambaryj gyvenimui, randa pigi. Pardavimo priežastis patirsite ant vietos. Gera proga pigiai pirkti. Atsiskaukit po num. 95 Ten Eyck St., Brooklyn, N.Y. 6-11

## PARSIDUODA bučernė už žemų kainų. Biznis išdirbtas nuo senai. Taipti parduoda kendžių štoras. Biznis išdirbtas. Gera proga pigiai pirkti. Kas norit pirkti, tai čia gera proga.—J. Vastinas, 426 So. 5th St., Brooklyn, N.Y. Tel. Stagg 9314 (9-12)

## Dr. A. PETRIKA

Lietuvius DENTISTAS X-Spindulių Diagnoza 221 South 4th Street (Priešais "Bridge Plaza") Brooklyn, N.Y. VALANDOS: 10-12 prieš piet; 2-8 po piet. Ketvergais ir subatomis iki 6 valandai. Penktadieniais ir sekmadieniais tik aulų sutarties.

## DR. J. LIEBERMAN

CHIRURGAS DENTISTAS X-Spindulių Diagnoza 408-410 So. 2nd Street Kampas Union Avenue BROOKLYN, N. Y. Praktika Ištobulina Dvylika metų toj pačioj vietoj tai yra įžymus rekordas. Mano ovalsis yra: Naujovius dentistieria už vidutines kainas.

## DR. J. LIEBERMAN

CHIRURGAS DENTISTAS X-Spindulių Diagnoza 408-410 So. 2nd Street Kampas Union Avenue BROOKLYN, N. Y. Praktika Ištobulina Dvylika metų toj pačioj vietoj tai yra įžymus rekordas. Mano ovalsis yra: Naujovius dentistieria už vidutines kainas.

## DR. J. LIEBERMAN

CHIRURGAS DENTISTAS X-Spindulių Diagnoza 408-410 So. 2nd Street Kampas Union Avenue BROOKLYN, N. Y. Praktika Ištobulina Dvylika metų toj pačioj vietoj tai yra įžymus rekordas. Mano ovalsis yra: Naujovius dentistieria už vidutines kainas.

## A. J. MEYER

Lietuvius Aptiekorius Kalba Lietuviškai ir Rusiškai 338 Knickerbocker Ave. (Kampas DeKalb Avenue) BROOKLYN, N. Y. GASTRETONĖ vaistas (Iiekarsta) nuo vidurių nemalimo arba nevirškinimo ir nuo visų vidurių ir kepenų (Jaukų) nesveikumu. Padarytas įrynai iš augalų. 50 Centų už Bontą

## J. LEVANDASKAS

Graborius 107 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y. Telephone: Stagg 0783

## YALE RESTAURANTAS

Rankose Naujų Savininkų Dekoravimo ir pertvarkymo darbas jau užbaigtas NAUJA TVARKA, NAUJI VALGIAI Persimainius savininkams bus permaina valgių gaminime ir patarnavime. Kasdien bus nauji valgiai, šviežūs ir skaniai pagaminti. Patarnavimą čia rasite sulig savo patiklumo. VELICKA IR JANUSKA Savininkai: YALE RESTAURANT 540 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

## YALE RESTAURANT

Rankose Naujų Savininkų Dekoravimo ir pertvarkymo darbas jau užbaigtas NAUJA TVARKA, NAUJI VALGIAI Persimainius savininkams bus permaina valgių gaminime ir patarnavime. Kasdien bus nauji valgiai, šviežūs ir skaniai pagaminti. Patarnavimą čia rasite sulig savo patiklumo. VELICKA IR JANUSKA Savininkai: YALE RESTAURANT 540 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

## SVEIKATA ŽMOGUI BRANGESNE UŽ VISKĄ

SENAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA Sioje Aptiekoje Gausite Tikrai Pasekmingus Vaistus Nuo Visokių Ligų PAS mane rasite įvairių žolių šaknų vaistų, kokių kitose aptiekoje nėra. Turiz visų tų žolių vaistų, kuriuos gamama Lietuvoje. LYGLAI TO PATIES SU- TAISYMO. KAIIP LIETUVOJE. Norėdami ką, ypatiskai ar laisčiau, pasykyte tokius vaistus, kaip vadinama Lietuvoje, o mes jums suteiktume.

## PETRAS KUNDROTA

APTIEKORIUS 229 Bedford Ave., kampas N. 4th St., Brooklyn, N. Y. Telefonas, Greenpoint, 2017, 2360, 3514

Tel. Juniper 7646

## RAP. KRUCHAS

FOTOGRAFAS

65-23 Grand Avenue (Buvusi 98 Grand St.) MASPETH, L. I.

## NAUJIENA!

Jei norite skaniai pavalgyt Amerikonisko ar Europisko Styliaus valgių už žemą mokestį—eikite į—

## Osvaldo Kyburio LUNCH ROOMA

3139 FULTON STREET (Kampas Norwood Avenue) Brooklyn, N. Y. Telefonas Applegate 9852

## VISIEMS PATINKA

Nors politiskam ir ekonomiskam klausime lietuvių nuomonės nesutinka, bet kaslink NAUJOKŲ CIGARŲ gerumo, tai nėra partiju nė ginė, bet visi sutinka, kad JU cigarių yra geriausias ir